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Rząd opracować ma wielki plan inwestycyjny
- raw i * _ _ *___.1 - _J

ja 14, 
ki, tei. 16 i

WARSZAWA, 17. 1. PrawdopoA.b 
nie już w przyszłym tygodniu, rozp .az 
ną się w łonie rządu prace nad przygo 
towaniem materjałów do wielkiej na
rady gospodarczej, ku rej wynikioir 
ma być na szeroką miarę zakreślony 
plan ożywienia życia u< • podarczego.

Trzonem całego planu będzie pro
gram inwestycY j "f in o r- sowa nycli urzcz 
państwo.

W pierwszym rzędzie narada go;po- 
darcza zajmie się temi robotami ii-we- 
styeyjnemi, które będą mogło być 
wykonane już w 193(1 r.

Pozatem jednak, w miesiącu pop”ze.- 
dzającym naradę, opracowany będzie 
daleko szerszy plan robót na dłuższy 
okres czasu, obejmujący kilka lat.

Poszczególne m nbsterja już o' ec- 
nie przygotowują mabny.ly do oprnro- 
wania takiego planu, i.względn rjąc 
oczywiście potrzeby danych resclow . 
obecne

papież chory
PARYŻ, 17. 1. Z Rzymu donoszą, 

j.e papież poważnie się ziziębił i Merpi 
na zapalenie oskrzela Stan Ojca św. 
pogorszył się, gdy mim; przestróg le
karzy wziął udział w i> auguracj wy
kładów na akademji pap'oskiej.

ŚNIEG NA HELU.
PUCK. 17. 1. - PAT. Na półwyspie 

Helskim i całem wybrzeżu spadł tak 
* Mity śnieg, jakiego nad polskiem mo 
rzem dawno już nie widziano. Dojazd 
do poszczególnych osad nadmorski cli 
możliwy jest tylko sankami. Na niękte 
rycli linjaeb kolejowych wybrzeża mu 
siano oczyszczać tory z masv śniegu 
Tem peratura u brzegów otwartego mo 
rza oraz na półwyspie Helskim doc-bo 
dzi zaledwie dc 1 stopnia poniżej zora. 
Oczywiście opady śnieżne błogosławi o 
Bu ąą przez rolników kaszubskich kto 
•ym uratoiwaly zboże ozime, oddala 
tąc temsamem obawę klęski nieuro
dzaju. __________

jakiemi mogą dyspou >wać do przepro
wadzenia tych wielkich zamierzeń — 
Prace te idą nawet dalej, bowiem b ra 
na jest w rachubę ró /n ież  konieczność 
przyznania poszczególnym minister;,:.™ 
specjalnych kredy ’ów .o zrealizowanie 
kilkuletniego planu inwestycyjnego.

Tak więc niezależnie od projek ów 
inwestycyjnych, związanych z bu tt/v  
tem na rok 1936-37, na naradzie gospo
darczej rząd wystąpi z planem inwe
stycyjnym, przewidującym roboty na 
szeroką skalę i na dłuższy, paro!Ani 
okres czasu.

Wyrok na oskarżonych o udział w aferze Stawiskiego
PARYŻ, 17. 1. PAT. W procesie c- 

ekarżonych o udzia'. w oszustwie Sta 
wiskiego sąd ogłosił w vrok.

Farrauld, b. taksami kasy kred;;* j - 
wej w Orleanie, b. adw. Gaulier, Char- 
letta Stawiska, wdow i po Stawiskim, 
b. inspektor policji E'ig in, b. dyreiPar

wydawnictwa „La V<donte“ D ubiny , 
b. dyrektor wydawnk twa „La Liberie'1 
Aymard, dziennikarz LVrius, Po id Lc- 
vyT i Romagnino zostali uniewinnieni.

Co do pozostałycu r; karżonych w y 
rok będzie ogłoszony / a  p o p o łu d ń ’- 
wem posiedzeniu rozp -awy.

Samolot na lodowcu
LONDYN, 17.1. PAT. M ioisterjum 

kolenji ogłasza depeszę komendanta 
statku  „Visceverim II“. Po przyby
ciu do zatoki Wielorybiej na lodowem 
odmurzu Rossa (na Antarktydzie t j .  
na lądzie pod Biegunem Południo
wym) załoga zauważyła namiot na lo 
dowcu. Z parowca wystrzelono rak i o 
tę. ale uie otrzymano dpowiedzi. Wy 
słano samolot, który doleciał do zr<aj 
dującego się w odległości 5 mil b. oho 
zowiska Byrda, noszącego nazwę Shttle 
na towarzysza wyprawy Ellswortha. 
American. Tam spostrzeżono Kenyo; 
Z i: z u oo no mu na spadochronie listy i 
żywność. Kenyon udał się wówczas 
na statek ratunkowy. Opowiedział 
on, żc lotnicy amerykańscy obecnie u- 
ratowali go, będąc w odległości 20 mil 
ang. od S ittje American.

Nowy zwrot w sprawie Hauptmanna?
Kto zamordował dziecko Linpbergna

NOWY JORK. 17. 1. — Dziennik 
„New York American** publikuje, ja 
ko jedyne pismo nowo jorskie w sensa

cyjnej formie wiadomość, że w najbliż 
szym czasie nastąpi rozwiązanie za 
gadki Undbergha.

Na froncie abisyńskiem —  toczą się walki
RZYM, 17. 1. PAT. Komumkt urzę

dowy nr. 99: Marszalek Badoglio do;:->- 
si: Bitwa nad rzeką G-v ale Doria roz
poczęta 12 stycznia przez armję gen 
Grazianiego, zakończyła się całkówi- 
tem zwycięstwem wh-v-nego wojska.

Zwyciężony przecinm k cofa się 
dzie. Do dnia wezoru' -zego nalicz*-no 
4 000 zabitych abisy'bzyków. Ljęto 
przytem wielu jeńców, znaczną ihwc 
karabinów maszynowych i kilka dwał 

Straty wśród odd/hiow  włoskicu są 
minimalne.

O ZBOMBARDOWANY 
AMBULANS.

RZYM, 17. 1. PAT. Dziś ra n . w i
ceminister spraw zagranicznych Suv ęh 
przyjął posła szwedzki-go w- Rzymie,

któremu wręczył odpov- iedź włoska n ' 
notę szwedzką dotyczącą bombardowa
nia ambulansu szwedzkiego czerwone 
go krzyża w okolicy D Jo.

Odpowiedź włoska odpiera formal
nie wszystkie oskarżenia zawarte w 
nocie szwedzkiej. We włoskich k duch 
politycznych zaznaczają ,że kto b erze 
udział w akcji wojskowej nawet przez 
wysłanie humanitarnej misji czerw .ne 
go krzyża, ściąga na siebie nieuniknio
ne ryzyko wojny. Oczywiście, żc strona 
włoska nie ponoosi żarbej winy, gdyż 
cała akcja lotników włoskich była poza 
ambulansami czerwonego krzyża. Szko 
dy, jakie poniósł am lróans szwed’A e- 
go czerwonego krzyza są szkodami 
orzypadkpwemi.

Sensacyjna wizja na miejscu krwawej zbrodni
w W ojkow icach  K om ornych

WARSZAWA, 17. 1. Z decyzji są 
du apelacyjnego odbyć się ma sensaeyj 
na wizja na miejscu krwawej zbrodni 
popełnionej przez zamożnego gospo
darza gminy Wojkowice Komorne, 
pod Będzinem- Bolesława Fijałkow
skiego, na osobie urzędnika, Stanisła-

Sprawa Rutkowskiej
Sąd okręgowy w Katowicach v>z 

patryw ał na niejawnern posiedzeniu 
wniosek obrońców Jan iny  Rutkow
skiej z Sosnowca, która za zastrzele
nie męża na Rynku katowickim skaza 
na została na dwa lata więzienia z za 
wieszeniern wykonania kary o uchylę 
nie nadzoru policyjnego. Sąd okrego 
wy nadzór policyjny uchylił. Od wy
roku prokurator wniósł odwolaire, wo 
hec czego najprawdopdobniej w lu 
tym sprawę ponownie będzie rozpafry 
wał sąd apelacyjny w Katowb-ueh.

wa Swobody.
Podczas libacji wybuchła bójka 

między gospodarzem i Swobodą.
Fijałkowski uderzył kilkakrotnie 

Swobodę żelazkiem, a nastej nie wv 
rzucił go oknem z pierwszego piętra.

Swoboda poniósł śmierć ua miejscu 
Ponieważ biegli ustalić mają, co 
spowodowało śmierć Swobody, zrzu
cić mają manekin wyobrażamy c/ło 
wieka z pierwszego piętra na miejscu 
zbrodni.

Dezerterzy z armji włoskiej napływają
na Bałkany

BUKARESZT, 17. 1. Ze; wszyst
kich prawie państw edkańskwh dono
szą o napływie dezerter w z armji wło
skiej, ociekających prz.-d wysyłką do 
Abisynji.

W Jugoslawji bez la  dezerterów.— 
przeważnie słoweńcow i niemców ty*  1 
skich (choć nie brak także i rodow’f .ca 
włochów) osiągnęła już cyfrę 2...TJ lu 
dzi.

W miejscowości vTosce w rumuń
skim Siedmiogrodzie aładze zatrzyma

ły czterech oficerów, włoskich i 30 żd  
nierzy. Niektórzy z ni- ii uciekli me z 
łtalji, ale wywiezieni uo Erytrei na pa 
czątku wojny ze wschodniej Afryki za 
wędrowali aż do Ruu.unji.

Większość dezerterów, szukają, yek 
azylu w Jugosławji przebywa pr .ez 
granice lądową, nie brak jednakże 
śmiałków, którzy nil wątłych łodziach 
żaglowych przebywają Adrjaiyk i lą 
dują na wybrzeżach Dalmacji.

Dziennik twierdzi, że gubernator 
Hoffmann zarządził odroczenie eg ze 
kucji Hauptmanna na podstawie po
ufnego sprawozdania detektywów, któ 
rym polecił zbadanie tej sprawy.

Zdaniem tych detektywów prawdzi 
wjm sprawcą uprowadzenia dziecka 
Undbergha jest pewien polak, pocho
dzący z Rosji, który mówi płynnie po 
niemiecku, takim samym akcentem co 
ITauptmann.

Prawdopodobnie wspólniczką tego 
człowieka była kobieta o której mó-rio 
no w ciągu procesu.

Podejrzany polak jest do ziud/.enia 
podobny do Hauptmanna. Rzeczoznaw 
cy grafologiczni pracowali gorączko wo 
w c ią g u  ubiegłej nocy i stwierdzili, że 
próbki pisma tego człowieka wykazu 
ją uderzające podobieństwo z pismem 
na notach okupu.

Podobno policja jest już na tropie 
podejrzanej pary i spodziewa się zan 
resztować ją w najbliższym czasie.

Podejrzany polak był dawniej wie 
lokrotnie karany i podobno nawet wo 
bec skazańców przechwala! się, że wo 
dził za nos policję związkową, ponie
waż sprawił, że kierownik tajnej po 
licji związkowej, Edgar Hoover, za
trudnił go, jako szpicla.

Prywatni detektywi gubernatora 
Hoffmanna są podobno zdania, że zna 
lezione swego czasu zwłoki nie są w 
żadnym wypadku zwłokami dziecka 
Lindłiergha- ponieważ były o 10 cm. 
dłuższe od ciała dziecka Lindłiergha.

Dziennik przytacza jeszcze dużo 
szczegółów, które mogą zachwiać do- 
wodami winy Harntnianna.

Strajk studentów
na uniwersytecie paryskiem
. PARYŻ, 17. 1. Dziś na .wszystkich 

fakultetach uniwersytetu paryskvgo 
rozpoczął się strajk  studentów. Część 
słuchaczy przybyła na wykłady, odby
wające się pod ochroną policji, kU.ra 
obsadziła w ejś.ia. Zgromadzenia stu 
drutów rozpraszano jedynie w wypad 
ku gdy stawały się zbyt liczne i ul rud 
liinły ruch uliczny. W dz elmcy taciń 
skiej dało się wyczuć pewne podniecę' 
nie. Incydenty zanotowano jedynie na 
wydziale medycyny oraz na bulwarze 
Saint Michel.



HISTORJA POCAŁUNKU łJSTSS
Pocałunek Greły Garbo i Kleopatry

Przed paroma dniami w Ameryce 
— to  gdzieżby coś podobnego zdarzyć 
się inogio. jeśli nie w  kraju wszelkiej 
.możliwość! — otóż w Ameryce fi fil
mowano, tudzież zanotowano na pły
tach dźwięk pocałunku wszelkiego ty
pu. (Jtrwaiono więc epósób całowania 
i  mełodję pocałunku małżonków, po
całunku macierzyńskiego, pocałunku 
dziecięcego i pocałunku kochanków. 
|W każdym wypadku, jak stw ierdzo
no, wargi inaczej się składają i każ
demu z nich towarzyszy inne. delikat
n e  cmoknięcie.

Kiedy opublikowano te rewelacyj 
ne spostrzeżenia, znalazł się pewien 
psycholog, dr. Yester z Los Angeles, 
i oświadczył, iż badania są nieścisłe, 
gdyż oprócz wyżej wymienionych po
całunków istnieje jeszcze cała mam  
innych. Jako przykład przytoczył: 
pocałunek oficjalny, zamieniony u?', 
na przywitanie, pocałunek urzędowy 
zamieniony cp. przez dwóch dostoj
ników, pocałunek przyjaciela ludu — 
takiego gontelmana, który z urzędu 
wizytuje miasta i w itany przez młodo 
dziewczęta chętnie składa pocałunek 
na ich czołach. Ponadto należy jeszcze 
wymienić pocałunek w roztargnieniu, 
pocałunek błagalny, pocałunek — ja ł
mużnę, pocałunek bezceremonialny i 
pocałunek uroczysty.

Nie są to jeszcze zresztą wszy
stkie typy pocałunków, jak oświad
czył dr. Yester, niemniej jednak są to 
jedne z najważniejszych i stanowczo 
nie można ich pominąć.

•57 S E K U N D  P O C A Ł U N K U

Nic dziwnego, że amerykanie, któ
rzy słyną zresztą z pruderjL, tak się 
interesują sprawą powyższą, jeśli 
weźmie się pod uwagę fakt, że są spe
cjalistam i od nakręcania niebywale 

, długich scen pocałunku. Przeciętny  
czas, trwania pocałunku na filjnie u- 
mery kańskim wynosi 37 sekund. Jest 
to czas. który oczywiście wywołuje 
zgorszenie w niektórych państwach w 
F  u ropie oraz w Japonji, gdzie, cen 
zura wycina tego rodzaju sceny. I na- 
odwrót. Ameryka, która lansuje dłu
gotrwałe pocałunki na film ie — g .r* 
szy się stosowaniem ich w praktyce.

Ostatnio, w pewnem towarzystwie 
amerykańskiem miał miejsce skanda
liczny wypadik. Mianowicie pewna 
urocza amerykanka flirtowała zaw-"ę 
cle z młodym człowiekiem, który nie
dawno przybył z Francji. Ponieważ 
dama bardzo mu się pod-obała. kiedy 
znajdowali się zdała od towarzystw*, 
francuz pocałował ją. Dama spłonęła 
czerwienią, zaniemówiła z gniewu i 
wymierzyła młodzieńcowi siarczysty 
policzek. K iedy ją  następnie przepra
szał, dała się ubłagać i dodała na koń
cu:

— Tak. Słyszałam, że jesteście 
tam w  Europie tacy niemoralni, a 
zwłaszcza w Paryżu. Tam podobno 
indzie całują się na ulicy.

WYKWIT CYWIL IZ AC J I

Co tu dużo gadać. Pocałunek jest 
wykwitem cywilizacji. Ludy pierwot
ne nie znają tego przytulenia warg. 
W  najlepszym wypadku, jak np. chiń
czycy lub eskimosi, zadawalają s ;ę po 
tarciem nosa. A le jednak w starożytó 
ności wśród ludów, które posiadały 
swoją kulturę, pocałunek był dość czę
sto praktykowany. Pierwotnie oczy
wiście miał postać ceremonjalną i sto 
sowano go  zazwyczaj przy powita
niach. Składano wtenczas, wiiając s :e. 
pocałunek na brodzie, na czole, na 
oczach i rękach, na policzku lub też 
ćałowano w pierś, co praktykowano 
było szczególnie między wodzami

mvomKik
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wałczących armji, kiedy zawierały 
pokój.

Wśród pierwszych chrześcijan po
całunek był wyidealizowanym gestem  
przyjaźni i miłosierdzia. Nie całowa
no się wówczas i zazwyczaj pocałun ek 
braterski zamieniały kobiety z kobie
tami i mężczyźni z mężczyznami.

Poprzez surowość wieków śred
nich, kiedy istniał tylko pocałunek 
ręki, jako znak poddaństwa, a piękne 
damy nie znały emocjonującego dres z- 
czu, gdyż trubadorowie zadawalali się 
tylko głębokim pokłonem złożonym  
damie, ucałowaniem dłoni — pr-ez 
ten wiek surowy, wzbroniony przez 
surową obyczajowość, pocałunek ua- 
brał większego walom . W muzeum w  
Cluny znajduje się coś w rodzaju 
„namordniczka". jaki zazdro-ni o po
całunki swych żon rycerze udający się 
na wyprawy krzyżowe zakładali nn 
piękne buzie, aby upewnić się, że da
my nie będą zbytnio szafowały słody
czą swych warg.

Rozkwit pocałunku zaznacza się 
dopiero na dobre w okresie reneis- 
sansu, a Franciszek I, wielki gałaut 
i znawca w sprawach amora, w sp a
niałomyślnie tolerował go na swym  
dworze. Poprzez tkliwą, słodką epokę 
W atteau łzaw y romantyzm, po przez 
sztuczność X IX  stulecia pocałunek

przybrał formę lekkiej perwersji w 
naszem stuleciu.
H IG J E N A  I H IS T O R JA  ŚW IA T A

Ale oto dziś pocałunek napotyka
na wielkie przeszkody ze strony higjo 
irstów. iSłynny lekarz amerykański, 
dr. Cox, stanowczo przeciwstawia sie 
pocałunkom, twierdząc, że są one 
źródłem wszelkich zarazków i że na
leżałoby stanowczo zabronić tego ro
dzaju — niewątpliwie pięknego — 
gestu.

Znaleźli się jednak liczni zwolen
nicy tradycji i utworzyła się nawet 
liga ludzi całujących się w stanie 
Alabama, którzy bronią wygr.an'a po
całunku. TwiOidrą oni, że pocałunek 
odgrywa jednak wielką rolę w św ię
cie. Ileż choćby wzruszeń dostarcza 
podziwianie na ekranie pocałunku 
Groty Garbo, a pózatem, czyż niewia
domo jest, że wiele wydarzeń w iel
kiej wagi miało miejsce jedynie dzię
ki pocałunkom. Wiadomo jest bo
wiem, że pocałunek Kleopatry przy
czynił się do upadku Rzymu, że poca
łunek Anny Boleyn zmienił religję w 
państwie, że być może pocałunek 
rn-me Dubarry był przyczyną rewo
lucji francuskiej —- czyż. wobec tego 
można lekceważyć i wyeliminować 
tak ważny czynnik.

Bandyta przebrany za zakonnicę
wygłaszał kazania po wsiach pod Warszawą

O spostrzeżeniu sw i-em  zawiadomił 
Dominika, który również nabrał wą 
tpliwośai. Rzekomą zakonnicę związa 
no i stwierdzono, żo... jest mężczyzną, 
a w walizce Znaleziono dwa rewolwe
ry, naboje i narzędzia złodziejskie.

W  nocy przybyli do w si ' i autem  
wspólnicy przebranego bandyty i wio  
dy wywiązała się z nimi strzelanina.

Dwaj bandyci zósiah zabici, a.dw aj 
zdołali zbiec. Na miejsce przybyła po 
liejn. która wszczęła dochodzenia w 
oelu ustalenia nazwisk zabitych lian 
dytów i ich kompanów.

W e wsi Studziany w po w. cawsko- 
mazowieckim przybyła do chałupy go 
spodarza Stanisława Dominika zakon 
nica prosząc o nocleg.

Gospodarz udzielił noclegu i poezę 
stawał ją kolacją. Przybyła wyrazi 
ła chęć wygłoszenia nauki dla m iej
scowych dziewcząt i chata zapełniła
się dziewćżętuńii.

Przypadkowo przez wieś przejeżdża 
ło auto i szoferowi zepsuł się motor, 
wszedł on do chaty Dominika i przy 
słuchawszy się „naukom", doszedł do 
wniosku, że jest to mężczyzna, prze
brany za zakonnicę.

Skazany na dożywotnie więzienie
odszukał 15 świadków swej niewinności
Niecodzienno podanie o rewizję 

procesu wpłynęło do władz sądowych 
w sprawie dożywotniego więzienia na 
św. Krzyżu, H ipolita Piszyńskiego. 
Piszyńskiego skazano na dożywotnie 
więzienie pod zarzutem wymordowa
nia w  majątku hr. Dzicduszyckiego w 
Poryłem rodziny administratora Dob 
m  cle i ego, składającej się z 5 osób. 
[Wspólnik bandyty, Nowicki, nie do

czekał się procesu, gdyż podczas obła
wy policyjnej spłonął żywcem w st >■
gu siana.

Bandyta siedząc w więzieniu Świę 
tobrzyskiem w drodze korespondencji 
odszukał 15 świadków, którzy mają 
stwierdzić jego alibi. Obrońca doży
wotniego więźnra adw. Hofmokl- 
Ostrowski wystąpił na tej podstawie 
o ponowne rozpatrzenie procesu.

Na Śląsku powstałe sikoła  
pilotów cywiinvch

KATOWICE, 17,JL Min. komunikacji u- 
dzieliło okręgowi wojewótzkiemu LUPP. 
w Katowicach licencji l.n zórgairwawanio 
szkoły pilotów, która mń-śCió się óędśre ua 
nowozbudowanym przez I.OPP. litntaku w 
Bielsku. Przygofowania do otwarcia szko 
ly są w polnym toku. a of:cjaiuy akt o- 
twarcia rias ąpi w maju. podczas 12-gj ty
godnia IjOPP.

Szkota otrzyma eskadrę maszyn RWP 8 
którą zakupił dla niej korpus podofceriw' 
wojsk lądowych, marynarki i KOFu ora* 
2 samoloty zakupione ze składek spoteczed 
stwa polskiego na Challenge w 1934 r.

Szkota bodzie mogła wychowywać rocz
nie 49 do 60 nowych pilotów.

Krwawa rozprawa z bandytami
ŁÓDŹ, 17.1. Wczoraj wieczorem podczas 

obchodu swego rewiru wywiadowcy potted 
zauważyli dwóch złodziei niosących dti-e 
toboły. Złoczyńcy zauważywszy, źe rą ślo 
dzen:. zbiegli do domu przy ul. Południo
wej 89 W  chwili gdy wywiadowcy ukazał 
się w bramie domu, oddali w kierunki 
nieh szereg strzałów rewolwerowych, >-a 
niąc jednego wywiadowcę i połicanta P« 
licjanci odpowiedzieli strzałami ramao 
ciężko bnndytę Balczewskiego. Drugiego 
bandytę zatrzymano.

Rannych, wywiadowcę i policjanta, od 
wieziono do szpitala.

Jak się okazuje bandyci wracali z ra
bunku dokonanego przy ul. K/iinskwroi 
38 w mieszkaniu niejakiej Marji Frejma- 
nowoj.

150 marek niemieckich 
w złocie w pouiele

GRUDZIĄDZ, 17.1. Onegdaj powstał i>o 
żar w zabudowuniach gospodarczych rolni 
ka p. Bartnickiego w Lidzbarku, przyczem 
ogień strawił doszczętnie stodołę

W kilka godzin po pożarze, bawiący sią 
w pobliżu chłopcy poczęli grzebać w zgli
szczach spalonej stodoły, przyczem j,<d*a 
* nich znalazł nćkę, owiniętą w zwykły 
papier, w której znajdowało się 150 marek 
niemieckich w monetach złotych.

Chłopcy, sądząc, że są ło jakieś nndalo 
zwrócili Się do oddziału banku polskiego 
gdzie dowiedzieli się, iż znaleźli prawJzl* 
wy skarb.

Zawiadomiona o znalezieniu mone^ połi 
cja, monety zajęła. Narazie nie ustal-.uo 
kto jest właścicielem złotych monet. -

Śląska delegacja przemysłowa 
iedzie do Moskwy

KATOWICE. 17.1. W najMitcwcb 
dniach uda się do Moskwy delegacja prse 
mysi u górniczo - hutniczego ze Śląska ce
lem sfinalizowania rokowań w sprawie 
zawarcia większych tranzakcyj na tehizo 
i rury-

Tranzakcje tego rodzaju, które — jak 
wiadomo — zawierane są co roku pr.mi 
przemysł polski górnośląski, stanowią jod 
ną z głównych pozycyj wzajemnych oór4 
tów handlowych między Polską l Rosją 
sowiecką.

1300000 żołnierzy sowieckich gotowych do ataku
Marszałek Tuchaczewski o gigantycznych zbrojeniach Sowietów
M OSKW A, 17. 1. — Marszalek 

Tuchaczewskij, zastępca komisarza o- 
brony krajowej, wygłosił przed korni 
sją wykonawczą partji kom unistycz
nej wielką mowę. obrazując olbrzym.o 
zbrojenia Sowietów w ostatnim roku.

Podczas gdy do 1935 rolu 74 proc. 
wszystkich dywizyj miało służbę krót 
koterminową, w roku 1936 przeprowa
dzono reorganizację, przeobrażając 77 
proc. wszystkich dywizyj na dywizje 
kadrowe, a tylko 23 pr e. na dywizjo

ja k  wygląda „bieda" po wsiach amerykańskich?
Chicagoski „Dziennik^ Związkowy" 

wspominając o wiadomościach prasy 
polskiej o biedzie, panującej ua wsi 
polskiej, zauważa ostatnio, że kody  
się je czyta, oraz słucha opowtadań o 
ciężkich czasach na farmach amerykad 
skich, przychodzą na myśl zastawie 
nia statystyczne, z których wynika, że 
60 proc. rodzin, zamieszkałych na far  
mach w Stanach Zjednoczonych posia  
da samochody, 35 proc. telefony, 20

aparaty radjowe, 15 proc., używa prą
du elektrycznego, 12 proc. ma w swych 
domach bieżącą wodę itd.

Ostatuie obliczenia wykazują, że 
farmerzy posiadają 5 lniljonow samo 
chodów, z tych miljon stanowią auta 
ciężarowe do przewożenia produktów 
rolnych.

Widać z togo, że bieda na farmach 
amerykańskich nie jest tak bardzo bo 
leśna i dokuczliwa, jak w Poisoe,

o krótkoterminowej służbid. Wzmoc
niono stan obrony zarówne na grani
cy wschodniej, jak i zachodniej. Prze 
prowadzono motoryzację i mecłia d- 
zację na szeroką skałę, wzmocniono 
lotnictwo, dokonano ważnych do
świadczeń ze spadodrr >. ami, doko m 
jąc 16 tys. skoków przez towarzystwo 
Ossoaviahim. oraz 800000 skoków przea 
fabryki, produkujące spadochrony. — 
Wzmocniono marynarkę oraz r -Tty. 
Stan liczebny annji sowieckiej wzrósł 
w roku 1936 dp 1300000 luclzi W 13 
akademjach wojskowych studjuwuło 
16000 słuchaczy, przy uniwersytetach  
cywilnych jest 6 fakultetów wojsko
wych. Sowiecka siła  zbrojna jest tak 
przygotowana, źe na wezwanie rządu 
każdej chwili i obojętnie na której gra 
nicy, może zadać druzgocący cios nie
przyjacielowi.



Konwersja pożyczek
Ministerjum skarbu ogłosiło dekret 

o konwersji pożyczek wewnętrznych. 
Konwersja obejmie szereg państwo
wych papierów procentowych, a wię~
5 proc. państwową rentę ziemską se 
i-ji pierwszej, 4 proc. premjową po 
Z L  i„ w .St , « j n ' .  3 pioc. p r « ,o -  
iva pożyczkę budowlaną se iji ł-sztj, 
a proc. pożyczkę budowlaną serji 
e-ej, 5 proc. państwową rentę w ie
czystą serji 1-szej, wreszcie (i proc. 
pożyczkę inwestycyjną. W szystkie te 
papiery zasiąpione zostaną papierem  
nowvm> t. zw. pożyczką konsolida
cyjną.

Dekret konwersyjny jest jednym  
z niewątpliwie ważnych elementów  
w pracach rząd a nad wzmocnieniem  
podstaw finansowych państwa, wzmo 
cnieniem, które torować będzie drogę 
ogólnemu ożywieniu życia gospodar
czego w kraju. . .

N iew ątpliw ie zagadnienie konwer 
sji pożyczek państwowych trzeba było 
rozwiązać tak, aby pogodzić wym aga 
nia polityki finansowej państwa z je
dnej strony, a interesy posiadaczy 
tych pożyczek z drugiej. Trzeba było 
jednocześnie uwzględnić czynnik poży 
czek państwowych przy pracach nad 
uzdrowieniem finansów państwa.

Od pożyczek, będących w obiegu, 
trzeba było corocznie opłacać procen 
ty, a pożyczki te przecież są umarza 
ne według planów amortyzacyjnych, 
ustalanych w najprzeróżniejszych 
okresach, według planów dla każdej 
z pożyczek oddzielnie ustalanych. U- 
system atyzowanie więc całości obsłu 
gi długów wewnętrznych stało ię w 
okresie prac finansowo - gospodar
czych, podjętych przez rząd premjera 
Kościałkowskiego, koniecznością. 7

Ż tego rodzaju koniecziiośeiauu 
fiUiotykało,się zresztą na drodze swego 
rozwoju, wiele gospodarstw państw o
wych świata. Konwersja • pożyczek 
państwowych nie jest niczem nowem, 
ani też operacją, ktńraby nie miała 
w swej tradycji momentów pozytyw  
nych osiągnięć,niezmiernie korzystnych 
dla przeprowadzających ją państw.
O spłacie długów publicznych i o kon 
wersji pożyczek zastosowanej z wiel-

Wilk porwał 9-leiniego chłopca
i n iósł oo do lasu

W IL N U . 17. 1. — We wsi Mlchnli 
szki W ielkie, w gm inie leszuiew skiej. 
wpadł do zagrody rolnika W ładysław a 
Suchom linowa, znajdu jącej się na 
sk ra ju  lasu. duży wilk, który  porwał 
z g rupy dzieci za kożuch 6 letniego 
Ja n k a  i pom knął w k ierunku lasu.

Dzięki alarm ow i dzieci, zorganizo
wano pościg z psami. W ilk spostrzegł 
szy. że jest ścigany p rzucił na i olu 
porwane dziecko i skrvl się w pob li
skim lesie.

Szczęśliwym trafem  dziecko nie 
odniosło pow ażniejszych obrażeń.

SPRAW A UZNANIA PRZEZ MIN 
SK ARBU FARBIARSTW A. JAK O  RZE

MIOSŁA.
Oddział w Opocznie centralnego zw ią

zku rzemieślników - żydów w Polsce zwzó 
cii sic do izby rzem. w Kieleaek z prośbą 
o interwencje w izbie skarbowej w K'fil
cach. w sprawłe nie uznawania prz-z u- 
reąd skarbowy w Opocznie farbiarstwa ja  
ko rzemiosła.

Na interwencje tut. Izby R zem ieślni
czej. Izba Skarbowa w Kielcaeb pismem  
oznajmiła, że farbiarz (farbiarnia), mimo, 
że posiada kartę rzemieślniczą i św iade
ctwo przemysłowe V III kat. oraz jednego 
pracownika nie może opłacać zryezaliowa 
nego podatku przemysł, na podstawie § 4 
rozp. Miu. Skarbu z dn. 6 marca 19'5 r. 
(Dz. U. R. p. Nr. 16, poz. 89, za 195' r.), 
gdyż farhiarnie zaliczone są do rozlz. 
X V III taryfy, hedącej załącznikiem do 
art. 23 Ust. o państwowym podatku prze
mysłowym.

W  związku z tern izba rzemieślnicze wy 
stąpiła do związku izb rzem. R. P. z r n ś  
bą o spowodowanie uznania przez miru sto 
rjum skarbu farbiarstwa jako rzemms’a.

kiem powodzeniem w Anglji pisał 
już jeden % największych filozofów  
świata Monteskjusz, który w swoim  
„Duchu Praw“ w r. 1748 podkreślał 
korzyści, jakie osiągnęła Anglja po 
przeprowadzeniu tej operacji kredyto 
wej.

W okresie obecnym na drodze swe 
go rozwoju finanswo - gospodarczego 
spotkała cię Polska z koniecznością

przeprowadzenia operacji kon wersy j 
nej. Szereg naszych pożyczek wew
nętrznych podlegał wykupowi w la
tach najbliższych, a więc niezależnie 
od wydatków na oprocentowanie swo 
ich papierów, skarb Państwa musiał
by poświęcić znaczne kwoty na u yku 
pienie tych pożyczek. W zrost wyd it 
ków na te cele silą faktu poeiągnąi 
za sobą wzrost obciążenia społeczeń-

Zastosowanie amnestji
w sprawach skarbowych

Ogłoszony został okómik min skarbu, 
wyjaśniający w sprawie am nestii, ce na
stępuje: Nie są objęte am nestią przestęp
stwa, za które grozi kara pod postacią wie 
lokrotności uszczuplonej lub narażonej i*a 
uszczuplenie należności skarbowej, p**za- 
tem przestępstwa, za które obok grzywny 
grozi również kara aresztu

Amnestję stosuje się w wypadkach pizę 
stępstw skarbowych z u:zędu bez wycxeki 
wania wniosku stron. W sprawach, w któ
rych orzeczenia karne już uprawomocniły 
się oraz w sprawach z deprawemo-aeini 
orzeczeniami karnemi, amnestio st »suje 
ta władza skarbowa, która wydała pierw
sze orzeczenie karne.

W tymże Dzienniku Urzędowym mm

skarbu znajduje się drogi okólnik, k'ory 
wyjaśnia, że amnestję stosuje się do prze
stępstw (skarbowych porządkowych, or * t 
do przestępstw niektórych ustawy kat no 
skarbowej, niezależnie od rodzaju i wyso
kości zagrożenia karnego Podlegają am
nestji przestępstwa, polegające na uszczu
pleniu dochodu skarbowego, jeżeli podsta 
wa wymiaru nie przekracza 20# zł Prze
stępstwa przeciw zakazowi przywozu lub 
wywozu, o ile wartość towaru nie przekra
cza 500 zł„ przestępstwa, za które grozi wy 
łącznie kara pieniężna do 1.000 zł. Arn -e- 
stja nie zwalnia od obowiązku zapłacenia 
uszczuplonej przez przestępstwo należno* 
ci skarbowej.

6-miesięczne wymówienie po 10 latach pracy
A rt. 409 nowego kodeksu zobowią

zań uregulow ał termin wymówień pra 
cy i przewiduje dla pracowników « 
myślowych, pracujących ponad lat 10 
w jednem przedsiębiorstwie 8 m ie
sięczne wymówienie, względnie od 
szkodowanie przy likwidacji stosunku
umownego.

Większość przedsiębiorstw stoso 
wało jednakże zwykłe wymówienie, 
powołując się na to, że pozostały w 
mocy przepisy rozporządzenia P rezy

denta R. P. o umowach pracy pracow 
ników umysłowych.

Sądy pracy, uznając, że przepis o 
fi-miesięeznem wypowiedzeniu jest 
późniejszy, niż rozporządzenie P. Pre 
zydenta, które nie odrożnia okresu 
wypowiadania pracownikom długolet
nim od mających za sobą mniej niż 
10 lat wysługi, wydają obecnie orze
czenia, zgodne z nowym kodeksem  
zobowiązań.

stwa, co przecież zupełnie nie jest zgo 
dne z ogólnospolecznemi, gospodarcze 
mi i finansowymi interesami kraju. 
Trzeba więc było te pożyczki skonsoli 
dować dostosować ich oprocentowa
nie do obecnych możliwości skarbo
wych oraz ustalić taki plan amortyza 
cyjny jednej skonsolidowanej pożycz
ki, którąby można wykonać bez no
wych obciążeń obywateli. Taka kon-o 
lidacja leży więc w interesie całego 
społeczeństwa.

Posiadcze dotychczasowych papie
rów państwowych otrzymają nową po 
życzkę, wprawdzie n i e c o 
niżej o p r o c e n t o w a n  ą, ale 
zato wyposażoną w szereg innych war 
tości. Sądzić więc należy, że społe 
ezeństwo należycie oceni przeprowa 
dzaną obecnie operacji; konwersyjną 
lak- jak tego rodzaju akcje oceniają in 
ne społeczeństwa o wielkiein wyrobie 
niu państwowym, i społeczno - gospo 
darczem.

Tradycja konwersji długów pnbli 
czuych cieszy *;ę naprzyklad w Anglji 
w kraju wielkiej kultury państwo
wej, dużem uznaniem. W okresie kil
kunastu lat ostatnich przeprowadza
no w Anglji kilkakrotnie konwersje 
rozmaitych pożyczek państwowych a  
przed dwoma laty mieliśmy na terenie 
angielskim przykład, jak pełnem zro 
zumieniem społeczeństwa cieszą się 
tego rodzaju operacje. Wówczas to 
zaledwie 1,8 proc, posiadaczy poży
czek po ogłoszeniu konwersji zgłosiło 
się o realizację ich papierów, podczas 
gdy 98,2 proc. posiadane pożyczki

Student zginął pod Kołami 
pociągu

CZĘSTOCHOWA, 17.1. W dniu on eg ia j  
szym zamieszkały w Częstochowie 26 letni 
Sergjusz Kowalczyk, student wydziale me 
dycyny uniwersytetu pjznaóskiego w dro
dze do Poznania na 6 kim. za stucją K r/c  
pice w niewyjaśnionych I liżej okolic,mO  
ciach wypadł z pociągu i ponió.,1 śmmre
na miejscu.

Od Bismarka do Hitlera
W 65~tą  rocznicy Cesarstwa Niemieckiego

W dniu 18 styczn ia  b. r. m ija  do 
k ładnie  65 la t  od chwili, kiedy to 
w skutek  zabiegów głównie ówczesne
go „żelaznego" kanclerza Nieni.ec, 
O ttona B ism arcka, król pruski w h - 
helm  I, rozparłszy się z butą krzyżac
kiego zwycięzcy w zw ierciadlanej san

francuskich królów i cesarzy w *'vv er ■ 
salu, w dniu 18 stycznia 1«71 prokia- 
mował św iatu nastan ie  w jego 03olne 
nowego cesarstw a niemieckiego.

D w a razy w h is to rji Rzeszy Nic- 
m ieekiej wydarzyły się podobne uro
czystości. Po r a z - pierw szy uczyni, to

Kto wygrał na loterii?
W IV ciągnieniu loterji w dniu 16 huv 

padły następujące główne wygrane:
Stała wygrana dzienna 30060 zł. na nr-:

J67420.
20.000 zł. na nr.: 1045"6
10.000 zł. na n -rv  38515 165757
5.000 zł. na n-ry: 6131’ 77035 17‘342 U 7519
2.000 zł. na n-ry: 9180 15516 44183 46390 

59711 70608 70974 100453 >22648 126501 142179 
147820 167588 191780 192738

1000 zł. na n -ry  6235 12680 23070 27111 
34905 41018 42248 42625 43; 21 44133 4436' 462?6 
50759 55639 60886 61638 6U33 67223 ^9187 71043 
76613 77482 79283 95830 97912 102654 112907 
126705 131928 135642 13i137 138628 14'028 
153459 154428 155144 164825 167608.

W dniu 17 bm. 1 i 2 ciągu eniu pa 
dły następujące gł. w ygrane.

Zł. 100.000 na nr.: 51047 
ZŁ 10.000 na n-ry 45393 68465 81723 
Zł. 5.000 na n-ry: 4305 123.D3

151985.
ZŁ 2.000 na n-ry: 3731 14322 14997 

43206 74301 74968 133281 136134 136814 
140245 165580.

Zł. 1.000 na n-ry: 8884 10440 14262 
18657 19999 39813 40456 47475 58049 
58285 62170 64251 67418 69189 71871 
81393 81866 82237 89304 90776 92802 
92941 120281 121803 147440 15304c 
161182 162413 175653 178482 188121

Z a w s z e  i wszędzie p a m ię t a j ,

że szczęście  sprzyja kolekturze K A F T  A L  A
*e MILIOM padł jui DWA RAZY

u 1C A FT AL Aj Katowice, św . Jana  16
Losy IV k lasy  są  jeszcze  do nabycia .

król F ranków , K aro l W ielki, og ła
szając w r. 800 w Rzym ie nastan ie  
„cesarstw a rzym skiego narodu n ie 
mieckiego", k tóre p rzetrw ało  p rz  szło 
tysiąc  lat. D opiero w roku l80ś ów
czesny cesarz niem iecki RranciszeK ±1 
zrzekł się ty tu łu  ustanow ionego przez 
K a r o la "  W ielkiego i pod naciskiem  
F ran c ji przem ianow ał się na cesarza 
A u strji. Tem samem przestało  istnieć 
pierw sze cesarstw o niemieckie.

N iedługo jednak  trw a ła  przerw a. 
Po 67 latach  priklam ow ano znowu w 
r. 1871 — jak  w yżej w spom nianego-- 
nowe cesarstw o niem ieckie. To d rug ie  
cesarstw o, stw orzone przez B ism arcka 
nie p rze trw ało  jednak  ani całego wie
ku i skończyło się jeszcze większym 
upadkiem , niż pierw sze Upłynęło za 
ledw ie 47 la t i ostatni cesarz n emie- 
cki uciekł nocą z k ra ju , wśród złorze
czeń własnego narodu, a  w tej sam ej 
sali w ersalskiego pałacu, w k tórej Wil 
helm  I  Obwołany został cesarzem  Nie
miec, podpisano umowę, oskarżającą 
publicznie W ilhedm a I I  b. cesarza N»e 
miec o najb ru taln ie jsze  naruszeni i za 
sad m iędzyn. M oralność i sw:ęt<>--e
umów. . , - , . •

T ak  więc zaczęła się i skończyła m 
s to rja  drugiego i osta tn iego  cesar
s tw a  niem ieckiego. Ale już po krótkim  
okresie niemocy, spowodow anej klę
ską w w ojnie św iatow ej, Niemcy zno
wu próbę w tym  kierunku, b lillo  na 
wiązał już swoje wysiłki do trc d n -J j 
rzym skiej, dając  dzisiejszej Rzeszy 
N iem ieckiej nazwę „trzeciego pań
stw a", którego przyszłość osłonięta 
jest jpv>ze_ze tajem nicą.
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Konferencja przedstawicieli świata pracy
z międzyministerialną komisją gospodarczą w Katowicach

x  r /
Wczoraj o godzinie 10-ej odbyła 

©tę w sali gmachu sejmu Śląsk, w Ka 
towicach zapowiadana konferencja 
z międzyministerialną komisją gosyo 
darczą z udziałem przedstawicieli 
związków zawodowych pracowników 
fizycznych i umysłowych.

Konferencją zagaił jako przewodni 
ęzący dyr. departamentu górniczo - 
hutniczego ministerjum przemysłu i 
handlu p. Peche, poczcm inż. Klott, 
główny inspektor pracy sprecyzował 
żądania wysunięte przez przemy
słowców.

Żądania te streszczają się w znie 
gieniu przepisów demobilizacji gospo
darczej, zawieszeniu działania usta 
wy urlopowej, zniżce płac i obciążeń 
na ubezpieczenia i koncentracji produ 
kcji przy zamknięciu znacznej ilości 
kopalń.

Przedstawiciele pracowników pp.: 
Kapaścińslr stańczyk. Kot i inni uza 
sadniali szt. ilwoóe tych zamierzeń 
przemysłowców, które musiałyby po
ciągnąć za sobą dalszą depresję gospc 
darczą i zapowiedzieli niezwykle sta 
nowczo obronę zagrożonej egzystencji 
pracowników wszelkiemi dopuszezal- 
nemi środkami, przyczem zwrócić m m i 

si uwagę fakt. że ujawniła się w tym 
wypadku zupełna jednolitość poglą 
dów wszystkich przedstawicieli związ 
ków, bez względu na ich podłoże poli 
tyczno - partyjne.

Ze strony pracowników wysunięto 
żądania podwyżki głodowych zarób 
ków, skrócenia czasu pracy i rozcią
gnięcia ścisłego państwowego nadzoru 
nad przedsiębiorstwami.

Z ramienia pracowników' u mysio 
wych wzięli udział w obradach p. p. 
Wł. Grunwrald i K. Ostrowski jako 
przedstawiciele rady okręgowej unji 
związków zawodowych pracowników 
umysłowych w Sosnow'cu. zaś J. Za
wadzki jako przedstawiciel polskiego 
związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych w So
snowcu.

P. K. Ostrowski zilustrował obs/er 
nie sytuację pracowników umysło
wych Zagłębia Dąbrowskiego i Kra
kowskiego, przyczem zadeklarował so 
łidarność z postulatami robotników-

Pierwsza audyrja »  W i n
Uwagi na tem a t  w ykonan ia

Pierwsza audycja radjowa z Sosnowca 
wypadła nadspodziewanie dobrze, zarówno 
pod wzglądem odbioru na głośnik, jak i 
wykonania w studjo. Szukając dziur w ca 
lem. można znaleźć od biedy następujące 
drobne usterki natury technicznej: spea
ker mówił zbyt konspiracyjnym pół m *p -  

tem, jakby zdradzał niesłychanej wagi ta 
jeinnice. Drugi występ chóru, w odróżnie
niu od pierwszego wypedl gorzej Nic wia 
domo, czy dlatego, że chór stanął zbyt bli
sko mikrofonu, czy też sam śpiew mini ja 
kieś mankamenty. Dykcja wszystkich, któ 
rzy przemawiali do mikrofonu, była bar 
dzo dobra, każde słowo można było dobrze 
słyszeć, jedynie chór w drugim występie 
śpiewał tak, że słów nie można było zrm.n 
mieć i niewyraźnie były odczytane depe
sze. Nie wiemy, czego nam właściwie ży
czyli Szczepko i Tońko.

Przemówienia były dobre, ogólna ••ha- 
rakterystyka Zagłęba w przemówieniu po 
sła Madeyskiego posiadała walory litera
ckie — aktualja p. red. Ćwierka na pierw
szy raz. w zupełności udane. Niecierpliwie 
czekamy na następną audycję.

SŁUOHA.CZ.

oświadczając gotowość ścisłej wspij 
pracy, co zostało przez zebranych przy 
jęte z uznaniem.

Delegacja złożyła pozatem komisji 
obszerny memorjał.

Następnie przemawiali jeszcze 
przedstawiciele poszczególnych ośtod 
ków pracowniczych m. i. p. Bielnik. 
sekretarz CZCr. w Sosnowcu.

Obrady zakończył przewodniczący 
p. Peche oświadczeniem, że wszystkie

przedstawione sprawy będą przedmio 
tern skrupulatnych rozważań rządu, 
który z wytworzonej sytuacji będzie 
się starał, znaleźć środki wyjścia. 
Społeczeństwo z zainteresowaniem śle 
dzie będzie dalsze wypadki, lem bar
dziej, że pracodawcy i związki pra 
cownicze wypowiedzieli obowiązujące 
dotąd na Górnym kląsku umowy zbio 
rowe ! termin wygaśnięcia tych umów 
zbliża się. —

Z pobytu woj. kieleckiego dr. Dziadosza
w Zagłębiu Dąbrowskiem

.Wojewoda kielecki dr. Dziadosz 
w cziisie kilku-dniowego pobytu w 
Zagłębiu Dąbrowskiem przeprowa
dził inspekcję służbową wszystkich 
podległych mu urzędów.

W ojewoda interesował się wszelkie 
mi przejawiami życia publicznego 7.a 
głębia Dąbrowkiego ze saazc-gólnem 
uwzględnieniem specyficznych i trud  
nych warunków bezpieczeństwa publi 
eznego.

W czasie pobytu wojewowa dr. 
Dziadosz zwiedził wkłady kop. Jo 
wisz, cementownię i fabrykę nowej 
kostki ,.Saturnik“ służącej do budowy 
trw ałej nawierzchni dróg oraz urzą-

tlzonia kopalni „Czeladź" i inne
W rozmowach prowadzonych prnez 

wojewodę z szeregiem osób wyczuv, ało 
się troskę o zagadn.grn- bezrobocia i  
życia społecznego Zagłębia Dąbrów 
skiego.

W  dniu wczorajczym wojewoda dr. 
Dziadosz opuścił Zagłębie.

m m *

Wojewoda dr. Dziadosz, bawiąc w 
sprawach służbowych w Zagłębiu rewi 
zytował prezesa sądu okręgowego v  
Sosnowcu p. Antoniego Kordowskie- 
go i prokuratora s. o. w Sosnowcu p. 
Suskiego.

Doniosła inicjatywa
Powstanie klubu społecznego w Kielcach

Życie towarzyskie i kulturalne ui Kielc 
było od. niepam iętnych >/asów zagadmo- 
nioin, do którego się iaw.-ze jpodchojzGo 
poprzez dżungle najrozm aitszych uprze
dzeń, przesądów i zastrzeżeń. Juz w saireat 
założeniu sprawy tkw ili owe prztkleńd wo 
negacji w stosunku do w~„ystkiego co trą
oi organizacją, odozytońi, bridgem czy 
im prezą taneczną.

Co śmielsza myśl w kierunku założenia 
jakiejś formy skupienia towarzyskiego 
była zgóry skazana na zagładą, gdyż m u
siał ją  zawsze jakiś domorosły sceptyk 
zdusić w zarodku. A to tadzi niema, a to 
lokalu odpowiedniego brak, czasy są >łep 
skie, jednem słowem sceptyk /. cukierni 
Smoleńskiego uśmiechał sic drwiąco i wy
dobywa! ze swego arsenał;: argum enty ,v 
m iarę kołtuńskie i w m iarę paraliżujące 
wszelką inicjatywą. A tymczasem życie w 
Kielcach płynęło nieprzerwanym n u -‘cm 
szarej nudy, długie, zimowe wieczory bez 
uadziejne, jałowe i pusto ciążyły ołow em 
w m ó z g a c h . ..  Czasami jakiś film w n a fo p  
szym razie bridge, pare dzienników w cu
kierni i to wszystko.

Na przestrzeni kilkunastu lat po, o.i- 
mowumo w miośoie naszem przerom e p ró 
by wtłoczenia życia towarzyskiego w no
we formy. Chodziło o ja rą ś  wspólną p la t
formo już nie ideową, ale yopro-tu towa 
rzyską. gdzie ludzie różnych warstw czy 
przekonań znaleźliby w- ólne k ry terja  
współżycia, rozwijania si© i rozrywki.

Istniejące w mieście naszem kluby i 
stowarzyszenia stanów.ą koła i.amk .i de,

których charak ter i cele me wybiega.; f po 
za ram y ideowe, wzgięduie skupiają ;w 
szeregach swoich ludzi pewnego, oki osob
nego zawodu- Towarzystwa te ze Wzglądu 
właśnie na ten swój partykularyzm  sp ra
w y  życia towarzyskiego m iasta w szeco- 
kiem znaczeniu tego sł. va nie rozwiązują

Powstanie klubu społecznego w Kiel
cach jost niejako jo.:zeze jedną i, tym 
zom zdaje się, skuteczną próbą ożywienia 
życia towarzyskiego.

Nowa placówka, jak podała już zresz
tą prasa, przybiera kształty realne. W.ą-a 
niałe pomieszczenie, .jakje klub znajdzie 
w gmachu PW. i WF. da pozatem nr.wej 
placówce możność należy tgo  rozwoju

To też społeczeństwo kie'eckie fakt pow 
stania klubu społecznego przyjęło z praw 
dziwem zadowoleniem, dając ttm  dew ’d 
z r o z u m ie n i a  dla intencji założycieli, k*ó- 
rzy ożywieni najlepszą wfią chcieliby roz
r u s z a ć  miasto i  stworzyć takie warunki 
współżycia towarzyskiego i pracy ku i.a- 
ralnej, k tóreby pozwoliły rhoć na ch w' 13 
z a p o m n ie ć  o oodzienuyeh troskach w i ’ ki 
o byt.

Omegdaj w lokalu własnym odbyło 
f.ję walno zebrani© członków koła 
LO PP. — „śródmieście:" w Dąbrowie.

Przewodniczył zebraniu p St^ Bie 
lacki. Sprawozdanie z działalności za 
rządu referował p. W. Soboletvsk ka 
sowe p. B. Marszałek.

Pomimo kryzysu, jak i obecnie prze 
źywamy. zarząd koła LO PP. prow a
dził pracę planowo.

Koło zdobyło 70 nowych członków, 
tak, że ogólna liczba członków prze
kracza 400 osób. Prowadzone również 
było w dużym zakresie przes-kolenie 
gazowe.

Ze sprawozdania kasowego wyni
ka, że ze składek członkowskich osiąg

Sobota

18
>tyczeń

Dziś: Piotra
Jutro: 2 po Trzech Króli 
Wschód słońca: 7;18 
Zachód słońca 3 57

RADJO
PROGRAM 0GOLN 0P0L8K I-

Sobota, 1S stycznia.
(i.30 Pieśń „Kied-y rauno wstają zorzo** 

633 J/obiulua cio g.m nastyki. 6.34—6.50 Gin» 
nastyka. 7.29—7.30 Dziennik poranny 6.1*0 — 
8.10 Audycja dla szkół. 1L57 Sygnał czasu 
z W arszawy 12.00 H ejnał z Wieżv Marjao 
kiej w Krakow.e 12.03 Dziennik południo
wy; 12.15 Muz .k a  lekna i salono v-i 1325 
Chwilka gospodarstwa domowego: 143© 
Koncert mandolinistów; 15.00 Kozwo., — 
nowela: 15.15 Nasz handel mordki. 15.39 
Koncert; 1600 Lekcja jeżyka l 'ra n m iiu  gv. 
16.15 Pieśni. 1630 Skrzynka toc 'ri czna. 
1645 Cula Pol ka śpiewa; 1700 7. sekretów 
stolicy: As pik i cztery dam y’1 - repor 
taż; 17.13 Nowiści z p łyt; 17.45 Świat na 
szych zwierząt. „Sum" — pogadanka• 17.5© 
Nasze m iasta i miasteczka: „Kons anty- 
nów“ — pogadanka; 18.00 T eatr Wveł-t aś- 
ni: słuchowisko dla dzieci „O lie'.o.ioe eo 
poszła na ta rk i11; 19.40 Wiadomości sporto
we ogó'*'c- 10.50 Pogadanka h i.' wilna; 
2000 Zaręczyny pod la ta rn ią  — «,perełka; 
2045 Dziennik wieczorny; 2055 Oorazki z 
Polski współczesnej; 21.00 Audycja dla P© 
laków z zagranicy; 2130 Wesołą Syrena 
— Guliwer w W arszawie; 2200 Kmie, ri; 
23.00 Wiadomości meteorologicznj dla że
glugi powietrznej: 2 3 0 5  Muzyka taneczn i

KATU W IPE
Sobota, iS stycznia-

6.59 Wschodnie m elodje—piyiy; 7.’•*> Me 
i odje żołnierskie—płyty; 7.50 Program  na 
dzień bieżący; 7.55 Parę inform aeyi 13 00 
Koncert popołudniowy—płyty; 13 20 Lek
cja języca polskiego; 13.45 Muzyka lane z 
na—płyty; 15 20 Wiadomości bieżące. 15 22 
Życie artystyczne i kultur. Śląska; 17.15 
Nowości z p ły t; 18450 Skrzynka Cio*1- l l d i  
dla dziec : 18.45 Koncert reklam owi - l ‘t.09 
M aurycy Beniowski, konfederat < ;> .'ki, 
król M adagaskaru — pogadanka; 19 Ić Pro 

.gram n a  dzień następny; 1920 Przoglad
prasy? 19 S5 Lokalne wiadomości spo towo •  •  -

Ku uwadze radiosłuchaczy: <‘ałodzien 
ny program nadawczy stacji katowickiej 
poza wyżej wyinienionemi godzinami olfia 
nycli audycyj wypełniony jest ogólnopol
skim programem, uwidocznionym powyżej

W Marja *

l  Baszkircew |
£  Film Polsko — Austriacki ^

Zdziafainości koła L.O.P.P. w Dąbrowie
uięto 15(100 zł. Preliminowano w bu
dżecie na rok bieżący 1800 zł.

W czasie żebranina inż. M. Kos wy 
"■łosił re fera t o praey i zadaniach
l.O PP.

Po referacie odbyły się wybory 
członków zarządu, w skład którego 
weszli pp.: dyr. A. Domaszcwska, A. 
Kałkowski, St. Bielecki, K. Ramus.

Jackowski, B. Marszalek i H. 
Bi tn ©równa.

Do komisji rewizyjnej pp T. Kii 
maszewski. A. Forem niak i W. Sobo 
lewski.

Obrady zakończono omówieniem 
program u pracy na rok bieżący.

X SCielc
NOWY SENATOR WYBRANY 
PRZEZ WOJEW. KOLEGJUM 

W KIELCACH
Generalny komisarz wyborczy . a 

mocy arb. 84 ordynacji wyborczej do 
Senatu ogłasza, że mandat senatora 
z wyboru wojewódzkiego kołegjtnn 
wyborczego w Kielcach, wakujący po 
sen. Komunie C hole wiek im. został 
przyznany W iktorowi Gosiewskiemu, 
lekarzowi lat 4” . zamieszkałemu w 
Sosnowcu.

 u----
STARACHOWICE I W IERZBNIE  

JEDNO MIASTO
Urząd wojewódzki w Kielcach, 

opracowuje projekt połączenia Stara 
chowie z W ierzbnikiem i utworzenia 
z tych osad jednego miasta. Nowe 
miasto W ierzbnik — Starachowice, 
ma powstać w ciągu b. roku i ze wzglę 
du na rozwijający się tam w szybkim 
tempie przemysł m a szanse szybkiego 
rozkw itu .

(k) Odczyt o powstaniu styczniów *<* 
Dla uczczenia 73-e.i rocznicy powstania 
styczniowego staraniem  keta I- żo 1 .i-tzy 
I  p. u l  legjonów pik Jerzy Swierszc: 
Pytlewski, d-ca 2-go azwrdronu I p l  ul. 
Boliny, wygłosi w dniu 19 stycznia br. '• 
godz. 11.30 w domu PW  i WF. w Kielcach 
(sala teatralna! odczyt pt. „Powstanie «Ły 
czniowe“.

Dochód z odczytu przeznaczony na bo.v 
robotnych-

(k) Nagły zgon fotografa. Anioui Mi 
szezak, z zawodu fotograf, zam. przy ul 
Gon. Pierackiego w Kmicaeh wyjechał o 
nogdaj do kamieniołom•>w w Zagunńikcr 
w coin dokonania zdjęć

Gdy około godz. 12-ej Miszczak powra
cał do Kielc zasłabł nagie i w drodze d » 
szpitala zm arł prawdopodobnie na udar 
serca.
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Z Z a g łę b ia
T E A T R  M I E J S K I

w S O S N O W C U .
Dziś o godzinie 8.10 vri m irem  premie

ra zuakoinitej farsy, or.mtniej n o w o i i
scen europejskich pt. . H u rra  — chio,> 
czyk“ Sztuka ta  ze względu na swoje wa'o 
ry komiczne, cieszyła sic wszędzie ogrom- 
nem powodzeniom. Pon “waż na scenie ua 
szej zostaje ona w ystaw .oua z całą p m r /o  
łowitością przez reż- T. K iotkego i o • ' ?  
m u je  św ietną obsadę z ulubieńcam i pu i 
czności pp.: E. F ertnerem , S t  Iw ansk m i 
T. K rotkem  na czele ze j iu J ; s t  nadzie
ja , że będzie to nowy su r. es kasowy nasz * 
go te a tru  i farsa  ta  podobnie jak  „N .t .u- 
che“ przez d ługi czas bawi.; ładzie  publicz
ność Sosnowca.

J u tro  o godz- 480 popal. ' w ietna OfetyJ. 
ka H ervego pt. ,.Nitoucae'• B ile ty  w cei ‘9 
od 25 gr.

W ieczorem o godz 8-M powtórzon e 
p rem jery  przebojow ej f  irsy  pt. „H urm  
C hłopczyk'4.

UROCZYSTOŚĆ O. M. P. W B ĘD ZI N IE
Zarząd oddziału OMP-n w Będzinie -i 

rządza w niedziele- dn ia  19 bm. o godr 14 
w salach gim nazjum  im  K opernika w Oe- 
dżinie uroczystość przyrzeczenia i nadanto 
godności O M P  -ka tym , którzy wyk a ra ’i 
dodatn ie  w yniki prao przed kom isją egz.i
m inacyjną.

Uroczystość ta  z uw agi na  swój charak 
te r  bedzie pierw szą tego rodzaju na  tere  
n ie  Zagłębia Dąbrow-skiego.

N a program  uroczystości złożą sic: re 
fe ra t okolicznościowy, przyrzeczenie p^-ze 
mówienia oraz popisy ognisk i w ieczer
nica taneczna.

 f>—
— Rodzina rezerwistów koło Sosnowiee- 

Ś ródm ieśc^  urządza dzis w podziemi i cfc. 
,S avoyu“ karnaw ałow ą czarną lcawe P o 
czątek o godzinie 18. C zarna kaw a uroz
m aicona w ystępam i artystycznem i Ucze
stnictw o w czarnej kaw ie wraz z konsum - 
Cją 2 50 zł. _ i(

— Towarzystwo sportowe „Sosnowiec 
w dn iu  dzisiejszym  o godzinie 9 wieczo
rem  w sali g im nazjum  im H  Rzadkiewi- 
czowej przy . ul. R udnej urządza zaba - e
taneczną,

W ejście ty lko  za zaproszeniam i.
_  Związek pracy obywatelskiej kobiet

w Sosnowcu sk łada  podziękowanie spó ł
dzielni ziem iańskiej za o r.arow anie 1009 l i 
trów  m leka d la  najbiedniejszych rodzin Po 
zostających T>od opieką związku

— Wywiadówka. K ierow nictw o publ.cz 
nej szkoły zawodowej dokształcającej h m  
dlow ej żeńskiej nr. 3 w Sosnowcu pouaje 
d,o wiadomości rodziców opiekunów, re  
dnia 19 bm. w godzinach od 10 do 11.30 r a 
no w lokalu szkoły powszechnej nr. 6, ul. 
W awel nr. 13, odbędzie s 'e  wywiadówka

— O tw arcie wystawy .Dlaczego powiu- 
uo sic podróżować samo,otem‘‘ nastąp i w 
niedziele o godz. 12 w pou’dnie w *r 
ratuszow ych. Zarząd koia kobiecego L O li?  
prosi o przybycie wszystkie o z lo n k io s i 
sym patyczki koła. a ta k ie  dzieci i młóci z. eż

— Bal uczniów szkoły górniczej w D ą
browie. B ra tn ia  pomoc uczniów państw j- 
wej szkoły górniczej i hutniczej w D ą
browie urządza w salacu m iejscowej r e 
sursy , dn ia  25 bm. „ tradycy jny  bal gór 
niczy4' z kotylionem .

Początek balu o godzinie 20 30. 
Z ainteresow ani mogą -sgłaszać si> po 

zaproszenia ilo s e k re ta r j; tu  b ra tn ie j po
mocy PSGH. w Dąbrowie.

— Odczyt Polew ki w Czeladzi. D zii o 
godz. 18 przy ul. Nowopogodskiej 1 w Cze
ladzi znany l i te ra t  Polew ka wygłosi od
czyt na tem at „Chłop i robotnik w l i te r a 
turze po lsk ie j'4.

D ruga część re fe ra tu  na ten-sam  te .ea t 
w ygłoszona będzie w niedzielę o godz 17.

W  niedzielę w lokalu PM S. prof. U ryga  
* Sosnowca będzie mówił o pow staniu 
styczniowem. Początek o godz- 7 wiecz ir>ra

— Zabaw a PCK. Dziś w sali na  S t o r 
n ie  odbędzie się zabawa taneczna PC K . — 
Początek o godz. 9 wieczorem.

— W yw iadów ka w publicznej szkole i#
wodowej dokształcającej nr 1 przem yslo 
wej i nr- 2 ogólnej m ęskiej w Sosnowcu, 
ul. K ilińskiego 25, odbędzie się w niedzie- 
lz, t j .  dn ia  19 bm. o godzinie 10 rano. R o 
dzice i pracodaw cy proszeni są o p u n k tu 
alne i nieodzowne przybycie.

Ś fyate /donuM** \ iadu/̂ A& ictow!
Pamiętajmy, by conajmniej 2  x dziennie wełrzeć w skórę
cokolwiek Kremu N I V E A. Wtenczas skóra staie się
głodka jak aksamit, elastyczna i odporna. Tylko N I V E A  
zawiera E u c e r y t  i dzięki temu wnika krem N I V E A 
łałwo i głęboko w pory skórne.

Kr e m NIVEA od zł 0,40 do 2,60 
O lejek NIVEA od zt 1.CO do 3,50

im uwnuinBW iTMaiflg

P E B E C O  Spółka Akcyjna w Poznaniu

Krwawy mord pod Będzinem
Oiiydne zamordowanie kolejarza, powracającego z pracy

W Wygiełaowie w powiecie będziń kolejarza Stefana Stefańskiego  ̂ na-
skim dokonano krwawego mordc-r p ad ła  g ru p a  pijanych osobnikow i
g|-wa obrzuciła go kamieniami, udy kom

Na powracającego nocą z pracy jarz rzucił się do ucinvki, jeden z na-

J ÓZEF GDE S Z
DŁUGOLETNI UR/.EDNIK HUTY BANKOW EJ W DĄBKOW iE  

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 17-go stycznia roku
przeżywszy iat »<• ,

W yprow adzenie drog-.ch nam  zwłok ze szp ita la  sw. B arbary  .i IM 
krowio na cm entarz m eisoowy odbędzie się dnia 19, tj. w niedziele o godz
3 te krewnych, znejom yd, i w ayiaoiól

tiojrmżeni w 8 l,bok™  , V .  ^  gvN O W , Ł  SY N 0W E  ,  ZIĘCIOWIE.

Organizacje katolickie zwalczają
łódzki „Express Ilustrowany**

Bojkot łódzkiego „Expressu Ilu
strowanego" zatacza coraz szersze
kręg i- . . .

W Kielcach odbyło się ostatnio 
walne zebranie mężów katolickich vk 
cji Katolickiej przy udziale 150 osub. 
na którem uchwalono rezolucję pro
testującą przeciw bluźnierczej ryciuie 
zamieszczonej w świątecznym nume
rze .,Expressu Ilustrowanego" i zwro- 
oono się z apelem do władzy, aby za 
pobiegła „podobnie bluźnierezym wy

brykom" oraz do katolików, aby ża • 
don % nif̂ h :,nio brał tego pisma do

Równica w Obfuźu pod Gdynią na 
zebraniu katolickich robot niku w u 
chwalono bojkot „Expressu Ilustro
wanego" za zamieszczenie „blużn-er- 
czej karykatury N. M. Panny".

Również && teionn1 Zągłębia 1*4 
browskiego akcja bojkotowa tego pt- 
śmidła przybiera coraz szersze ramy.

Samobójstwo b. kierownika komisarjaju p.p. w Będzinie
Wczoraj rano w mieszkaniu wła- 

snem przy ul, Małachowskiego w Bk 
dżinie wystrzałem z rewolweru w 
skroń popełnił samobójstwo b. kierów 
uik komisarjatu p. p. w Będzinie 
kom. Alfons Woliński.

Powodem targnięcia się na własne

życie były prawdopodobnie nieporozu 
mienia rodzinne.

Kom. Woliński od szeregu miesię 
cy nie pełnił swych obowiązków' służbo 
wyeh, oczekując przeniesienia go na 
emeryturę.

Zwłoki tajemniczego topielca
wyłowiono z Czarne) Przemszy w pobliżu Niwki

Junacy, pracujący przy regułami 
koryta rzeki Przemuy koło sło
wie, dokonali onegdaj wstrząsającego 
odkrycia.

Około południa jeden z junaków 
zwrócił uwagę na płynące z biegiem 
rzeki i wynurzające się ciągle z wody
zwłoki. . . .

P o n iew aż  ciało topielca płynem 
przy brzegu po stronie gminy Niwka, 
zaalarmowano tamtejszą straż pożar 
na. Przy pomocy bosaków wydobyto

Spłoszony złodziej wpadł w objęcia policjanta
Międzynarodowy ptaszek schwytany w Będzinie

Spłoszony złodziej pozostawił lup 
i rzucił się do ucieczki.

Już jednak na ulicy wpadł w oi>ję
cia policjanta, który zamep >k<gony 
krzykami zrozumiał, że niewątpliwie

zwłoki na brzeg.
Jest to mężczyzna lat około 40, o 

pociągłej twarzy z mato bródką Ui-"=- 
ny był w czarny płaszcz z fokowym 
kołnierzem.

Policja, która pr.wadzi dochodze
nia, przyjmuje możliwość samobój
stwa. Nie udało się jednak dotych
czas ustalić tożsamości topielca. Zwie 
ki topielca przebywały w wodzie przy 
puszczalnie od trgodnia.

Onegdaj wieczorem, w czasie męo 
becności domowników do mieszkania 
Hudosy Iiozencwajg w Będzinie przy 
ul. Rudnej dostał się. złodziej.

Osobnik ów szybko spakował gar
derobę, bieliznę i biżuterję. wartości 
ponad 1000 zł. i zamierzał Już o puścić
mieszkanie.

W tym właśnie momencie we 
drzwiach stanęła Rozencwajgowa, kló 
ra widząc w mieszkaniu nieznajome
go mężczyznę podniosła alarm.

w mieszkaniu któregoś z lokatorów 
dokonano kradzieży.

Okazało się. że schwytanym osobni 
kiem jest międzynarodowy złodziej 
Mojżesz Grynbaum z Krakowa. Osa
dzono go w więzieniu.

pastaików dogonił go i uderzył go kil 
kakrotnie po głowie jakimś tępem 
narzędziem. W niedługi cza.s potem 
spóźnieni przechodnie znaleźli Stefan 
skiego na szosie, niedającego znaków 
życia. * ,

Wszelki ratunek okazał się spóźnię 
ny. Stefański, mając od uderz-ń 
zmiażdżoną formalnie czaszkę nie 
żył.

W pościgu za sprawcami bestjal- 
skiej zbrodni zatrzvincno 59-letnicgo 
Józefa Nowakowskiego i jego synów 
30-letniego Stanisława, 26-łetuieg» 
Piotra, 19-łetniego Tadeusza i 1/-let
niego Tadeusza i 17-letaiego Stefana.

Przeciwko Nowakowskim odbyła 
się wczoraj rozprawa w sądzie okręgu 
w ym  w Sosnowcu. W toku przewodu 
sądowego stwierdzone zostało, iż b ez
p o ś re d n im  sprawcą zabójstwa ko c
i a r z a  Stefańskiego był Stanisław N» 
wakowski ojciec mś i pozowali 
b ra c ia  bra.li udział w kamienowaniu 
k o le ja rz a .

Sąd skażał Stanisława Nowakow
skiego na osiem łat więzienia. Józe
fa Nowakowskiego (ojca) na ozterv 
lata więzienia, pozostałym zaś oskar
żonym wymierzył po dwa łata w>ęzio 
nia, ze zmniejszeniem kary do polowr 
na zasadzie amnestji.

— Nowe *nac*ki sądowe. Z dniem  1 lu te  
go r. b. wprowadzone zostaną nowe znacz
ki sądowe, wartości 3 7.1 Znaczki trzvzto- 
to we obecnego wzoru wycofane zostaną z 
obiegu z dniem  15 lu tego rl b. i z am en  a 
ne będą na  nowe w term inie  od 1 do 29 ;li
tego r. b.

Znaczki obecne, po w ycofaniu z ob ieg i, 
poddano bądą badaniu  co do ich au ten ty 
czności i następnie zostaną zniszczone.

— O płatek w z.wiązka podoficerów re
zerwy w Niwce. Dorocznym zw yczajem  od 
byt sic opłatek w związku podoficerów r e 
zerwy w Niwco. Do zebranych przemów ił 
prezes zarządu p. Ja n  W aluga i kom en
dant tegoż kola p. S teton  K alafarsk i

P rzy  żołnierskiej pogawędce i śp iew a
niu kolend i pieśni żołnierskich w m iłym  
nastro ju  spędzili podoficerowie wieczni

— W alne zebranie związku podoficerów 
rezerw y w Czeladzi odbedzie s :e 26 bm. w 
lokalu w łasnym  przy ul. M ysłowickie; ** 
godz 930 rano. Złożone będzie spraw  izau 
nie z działalności zw iązku i w ybrai.y  zs> 
stan ie  nowy zarząd oraz k om isja  rew 
zyjna.

— Posiedzenie rady  m iejskiej w Cze
ladzi. 22 bm- o godz. 6.30 wieczorem w s a 
li sądu grodzkiego odbędzie się posiedzenie 
rady  m iejskiej w Czeladzi. N a posiedzeniu 
rozpatryw ane bqdą bardzo ważne spraw y, 
m ianowicie; uchw alenie w szystkich podat
ków,. spraw a budżetu na  1936-37 rok. o iaz 
załatw iona będzie spraw a rozrachunków, 
ze strażą  ogniow ą w Czeladzi- Ciekawa bę
dzie 'stanow isko rady  m iejskiej w spraw ie 
uchw alenia podatku od nieruchomości, 
k tóry  p ro jek tu je  się podwyższyć o 50 prec, 
podczas gdy podatk i weglowe i przem y 
slowe pozostać m ają  te samo. N iem niej 
Ciekawie przedstaw ia sie spraw a po.bdkn 
od zbytku mioszkaniowego, o uchw alenie 
k tórego zaciętą w alkę rozpoczął rad n y  infc 
M azur przy poparciu radnych  z jednolite
go fron tu  robotniczego.
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— Zebranie i opłatek u podoficerów re
zerwy w Ząbkowicach. Dnia 26 bm o godz. 
10 rano w pierwszym i o godz. 10.3) w 
drugim term inie odbędzie się doroczne 
walne zebranie zw. podoficerów re serwy 
kolo w Ząbkowicach w iunalu własnym 
przy ul. Fabrycznej nr. 4 na któ rem b i
dzie dokonany wybór nowego zarządu.

Ju tro  o godz. 20-ej odbędzie się w sali 
domu ludowego tradycyjny opłatek sk ad 
kowy dla członków i ich rodzin.

— Nowe władze straży ogniowej w De- 
bierzowicach. W Dobieszowicacli od0/1 o 
się walne zebranie członków stowarzysze
nia ochotniczej straży ogniowej przy u- 
dziale powiatowego instruktora pożarni- 
Tzego p. N. Fałkowskiego.

Zagaił zebranie prezes ks. p ra ła t R 
Pieńkowski z Siemoni, poczem przewod
nictwo objął p. Fr. Lisik, asesorowaii j> 
St. Kańtoeh i St. Danecki. Sekretarzował 
p. A. Kańtoeh.

Po odczytaniu i przyjęciu protokułu z 
poprzedniego walnego zebrania zoi ały 
przeprowadzone wybory zarządu i kom i
sji rewizyjnej straży.

Dó zarządu zostali wybrani pp.: Vs. prą 
łat B. Pieńkowski — prezes, Fr. Szczerba 
— naczelnik i wiceprezes, S t Danecki, Wł. 
Kotula, inż. J . Krajewski i P. Duda.

Do komisji rewizyjnej pp.: Fr. L.sik. 
J. Batorek i przedstawiciel gminy Bobrow
niki. Po omówieniu szeregu spraw zebrą 
nie zakończono apelem instr. aby s tra t pod 
jąła energiczne prace nad wzmocnieniem 
sprawności i gotowości bojowej drużyny 
oraz ożywienie działalności drużyny żeń
skiej, pozostającej pod komendą p Endlji 
P  rzy by 1 a kó wn y

Nr

28 miljonów dolarów w spadku
odziedziczy rodzina Horowiczów z kiele :kiego

Z Olkusza

W Brańsku (woj. kieleckie), przed 
70 laty mieszkał kupiec, Szmul Zajri- 
wel Horowicz, z żoną, Surą-Raszą i 
13-letnim synem jedynakiem, Boru
chem. Pewnego dnia, a było to w r. 
1866 — eldopiec zink.iął bez wieści 
Rozpacz rodziców nie miała granic. 
Matka, nio mogąc przeboleć? zaginię
cia syna, rozchorowała się i wkrótce 
zmarła.

Dopiero w kilka lat po śm iem .żo
ny, Horowicz otrzymał list od zagi
nionego syna, w którym ten doniósł 
ojcu, że wyemigrował do Londynu i 
dobrze mu się powodzi. Od owego 
czasu — syn nie dał znaku życia o 
sobie.

W końcu zeszłego roku, a więc po 
upływie 70 lat, krewni zaginionego 
Borucha Horowicza, zamieszkali w 
Polsce, otrzymał) wiadomość z A m e
ryki, iż Horowicz zmarł w r. ub. w 
Nowym Jorku, mając 82 lata. Ponie
waż nie pozostawił po sobie żadnego 
potomstwa, cały m ajątek jego, wy.>» - 
sząsy 20 miljonów dolarów w gotówce 
zapisał w spadku najbliższej, rodzinie, 
z której kilka osób zamieszkuje w 
Ameryce, większa część zaś — w Pol
sce.

Sprawą windykacji spadku w imie 
niu sukcesorów zam. w Polsce, zaj
muje się adw. Szymon Papapori w 
Lodzi.

Brylant, nie p ie s

Stow arzyszenie  Właścicieli 
Nieruchomości

M. DĄBROWY GÓRNICZEJ
wzywa członków swych ^osiadających n o 
we domy, na NADZWYCZAJNE OGÓL
NE ZEBRANIE mające odbyć się w sa!i 
Ogniska, ul. K rótka n r 11 w niedziele 13 
stycznia 1936 roku na g odz-2 popołudiru 
w pierwszym term inie i i a  godzinę ?■ po
południu w drugim terminie, ważnem przy 
wszelkiej itośei członków w "prawie nało
żenia podatku na  nowe o m y , bez wvybr 
du na to czy otrzymali Naaazy Płatni 
czy nie.

Ze względu na ważność i pośpiech sp ra 
wy prosimy o obowiązku .v,» przybycie-

ZARZĄD STÓWAUZ i .SZENIA

SK ŁA D A JC IE OFIARY NA NA
CZELNY KOMITET UCZCZENIA  
PAMIĘCI M ARSZAŁKA JÓZEFA  

PIŁSUDSKIEGO  
KONTO P. K. O. 13.13.

Na ul. 3 Maja stał pan Bron’Law ,;zczy 
gielski i wychwalał przed panią Antoniną 
Białkowska, zalety trzymanego na tmurku 

'kundla.
— Przypatrz się pani dobrodziejka, ile 

sprytu w twarzy posiada. FondzioLk ma 
czarny, wilgotny, uszki eterczą, a slipki —■ 
że niech s!ę niejedna panna na wydaniu 
sehowa!

— Faktycznie ladua psina.
— A mądre toto... Tylko, że mowy mu 

brał O wiele nie ten defekt, toby ir. en:- 
strem został, pod słowem honoru to pani 
mówię. I tera każde jedne słowo i naszej

Rozmowy kapuje. Powiedz, Burek, kapu
jesz, czy nie? No widzi pani. Niechby tyl
ko umiał mówić, toby zara po wic'kia', że 
kapuje.

— Ale z ceny tobyś pan opuść '?
-  I grosza mniej nie wezmę. Bu i P~' 

eholerę? Nie weźmiesz pani, to <b up lenni 
kundelka odpalę. Każdy jeden z milą ehe- 
cie zapłaci, skoro jeżeli towar swoje war
tość posiada. Przecie pies, niczeni tauccr 
ka, taki zgrabny! Nóżki to ma nawet, ład
niejsze, aniżeli tancerka; w dod.dku zaś 
ogonek fajny posiada! A ianeerke nie ma.

To brylant, nie pies, pani sza nowe. a. —
Pani Białkowska westchnęła ciężko.
-- Wzięłabym pieska, bo mi się spodo

ba? Ale nie mogę, ponieważ że maż mój 
okrutnie psów nie lubi.

— To puść pani męża w trąbę' — dora
dzał pan Bronisław. — Drugiego chłopa 
znajdziesz pani łatwo, a takiego psa, to 
n ’*!

— A czy przynajmniej pożytek -/, niego 
będzie? Przed złodziejem upilnuje?

— No przecie! Cięty na złodzu ja, że nie

wiem. Tylko krzyknąć: „Weź go!" a gry
zie jak sto djabłów!

W tym momencie stała się rzc . nieo
czekiwana. Mianowicie pies, usłyszawszy 
rozkaz. „Weź go!“, rzucił się na panią Bia 
kowską i ugryzł ją w nogę, wprawdzie n>e 
„jak sto djabłów", ale jednak boi !śii»e

Przygoda ta zaprowadziła pana Broni
sława przed oblicze sądu starościńskiego, 
który uznał, że wyprowadzanie psa iiez ka 
gaćca na ulicę jest czynem kara'iiyin i o- 
rcekł 5-zlotową grzywnę.

Prasa londyńska prze w'duje że marszałek 
Badcglio w najbliższym czasie opuści Ery
treę i zrzeknie się nac celo ego dowództwa 

wojsk włoskich w wojide z Abisynją,

(ol) Z żałobnej karty. W dniu wczoraj
szym odbył się w Olkuszu pogrzeb śp Sta 
nisława Drupki, b. żołnierza II  brygady 
Łegjonów poi. i czhmka carządu zw. pod
oficerów rezerwy, b. urzędnika m agistratu 
m. Olkusza, odznaczonugi krzyżem wa'e- z 
nyeh i O rląt lwowskich, w wieku la t 37.

Sp. D rupka osieroci! Łoonę i 8-ro dzieci.
W pogrzebie wzięły udział wszystk o 

organizacje pół wojskowe i tłumy ludni. L-i.
Cześć Jego pamięci!

(ol) Opłatek. Dzisiaj o godz 8 w,cez. 
w sali p. Bobrzeckiego jubędzie się trady 
cyjny opłatek tow. śpiewaczego „Hejnał" 
dla swych członków i wprowadzonych g i
ęci.

(ol) Czarna kawa i dancing. W radach 
resursy obywatelskiej w Olkuszu PCK. u- 
rządza dzisiaj „Czarną kawę" i dancing z 
popisami własnej orkiestry i wieloma a 
trakejam i. 50 proc. na b< zrobotnyeh

(ol) Zamiast wieńców na trum nę 4p. 
Stanisława Drupki, zł o żyli na ręce odd ' a 
łu zw. legjonistów w Olku. zu na rzecz w  
mocy wdowom i sierotom po poległych 
i zmarłych łegjcnstach. F /Z PP . i H , od
dział w Olkuszu zł. 60 oraz zw. zawodowy 
robot, przem. metalowego, oddz. w Oif. J- 
szu zł. 54.55. Zw. legjomstów w- Olkuszu 
składa ofiarodawcom serdeczne podzięko
wanie.

(ol) Inspekcja. W dniu wczorajszym So
wi! w starostwie olkuskiem na inspekcji 
w sprawach budżetu gospodarczego i o 
szczędnośoiowego kierown-k oddz. bu i/t-io 
wego woj. kieleckiego p Franciszek Bo
rowiecki.

(ol) Sesja sądu okręgowego z Sosn »wr» 
rozpcczuie się w Olkuszu w d.n 20 bm i 
potrwa cały tydzień. Przewodniczeń bc.lz’e 
p sędzia Fromm.

(ol) WoJna ab'synsko • włoska. Ju iro  w 
demu robotniczym (w południe) w O. ku 
szu wygłoszony zostanie od3?yt na temat:
. W ojna abisyńsko - włoska" przez b. więź 
nia brzeskiego P. Ciołkosza.

(ol) Magazyn kolejowy w stodole. O- 
negdaj donosiliśmy o skradzeniu z ciuga- 
zynu. kolaiowego st. Sławków 3 beli .sk 
wartości około 600 zł. Ónegdaj policją si jw 
kowska skóry te znalazła w jednej że sto- 
dół pod Sławkowem, ukryte w słomie.

Towar oddano w całości stacji, złodzie
je zaś w dalszym ciągu są poszukiwani.

(ol) Ucieczka aresztanta. Onegdai w
czasie przeprowadzania do ustępu, zbiegi 
z aresztu miejskiego w Wolbromiu zawo
dowy złodziej, bez stałego miejsca zanre 
szkania (ur. w Zawierciu) Stefan G af.ryś.

Zarządzony pościg nie dał żadneg) re- 
zul i £tu.

■EES36ZE2S5B .

SPRAWIEDLIWOŚĆ 
ZWYCIĘŻA!

POWIEŚĆ.

Wyliczę ci zmaz p:ęe tysięcy 
trunków na pomienione wydatki, do
łączywszy do tego pierwszą ratę  twej 
persj której pobierać nie przesta
niesz, dopóki żyć będę.

— Może zechcesz na piśmie stw ier 
dzić powyższe zobowiązanie!

Na co? Dlaczego? To nie po 
trzebne.

• -  W rzeczy samej — odparł z 
uśmiechem Soliveau — znam dobrze 
twą słowność. Dostanę zatem obecnie 
sz- ść tysięcy franków i każdego p ’.er- 
wszego dn. w miesiącu będę przycho
dził tu po bilet tysiącofrankowy.

— Nie, nie, nie tutaj! — zawołał 
żywo Garaud.

-— Gdzież więc?
— Odsyłać ei będę pieniądze pod 

wskazany adres.
— Zatem wprost do mnie, do 

mieszkania, jakie wynajmę. Zos,a,v 
mi jednak nadzieję, że jeśli nie po
zwu1,usz mi przyjść do swojego pała
cu, to jako życzliwy krewny przyj
dziesz uścisnąć mi rękę w majem 
mie.-vkaniu.

— Przyjdę — odrzekł Harmarn.
— Więc zgoda pomiędzy nami?
*— Tak, ale pamiętaj, że uczyniłem

dla ciebie wszystko, co mogłem ucoy- 
nić, a gdybyś stawiał nowe w ym iga
nia i grozić mi się poważył, zginęli 
byśmy oba.

— Bądź spokojny — rzekł śmiejąc 
się Soliveau.

XIY.

TTarmant usiadł przed biurkiem, a 
otworzywszy szufladkę, dobył z niej 
panzkę biletów bankowych, z której 
sześć odłączywszy, podał takowe by
łemu swemu wspólnikowi.

— Dziękuję, kuzynie! — zawołał 
Ow;djusz, chowając z pośpiechem b i
lety bankowe do kieszeni. — A teraz 
mai: jeszcze prośbę do ciebie...

— - Jeszcze! — zapytał Garaud.
— O! nie o pieniądze tu  chodzi.
— O cóż więc?
— Chcę prosić, ażebyś zjadł ze mną 

śniadanie; podobną uroczystość kilko
ma kieliszkami wina uświetnić na
leży.

— Dziś jest mi niepodobna zadość 
ci vczynić.

— Dlaczego?
— Mam czas zajęty; mnóstwo in 

teresów do załatwienia w różnych 
dnia godzinach.

— Przykro mi jest twoja odmowa; 
przyrzeknij jednakże, iż w irrovm 
dniu przyjmiesz moje zaproszenie

— Gdy się urzędzisz w mieszka
niu, pokażesz mi natenczas swoje go
spodarstwo.

— Zgoda! zostańmy dobrymi pr>y 
jaeiółmi, a nie będziesz się na innie 
uskarżał. Tak, przyjaciółmi — dodał 
— do śmierci! Gdybyś mnie przypad
kiem potrzebował, pomnij, że jestem 
na twoje usługi.

W tej chwili dało się słyszeć lekkie 
puknięcie do drzwi i posługujący w 
biurze wszedł do gabinetu.

— Co chcesz? — odezwał się Har- 
mant.

— P an  Lucjan Labroue zapytuje, 
ozy może z panem pomówić?

Usłyszawszy to nazwisko. Owi- 
djusz zadrżał i w chwili, gdy syn in
żyniera przestępował próg pokoju, po 
żerał go oczyma.

— Odchodzę... nie przeszkadzam—- 
rzekł — panie Harmant, liczę na pań
ską obietnicę.

— Nie zapomnę o tern — rzekł 
przemysłowiec.

Soliveau wyszedł, złożywszy głę
boki ukłon obecnym. Jakób Garaud 
pozostał z Lucjanem.

— Jak  to dobrze, że ów chłopiec 
wymienił przy mnie nazwisko L a

broue — mówił sobie Owidjusz, idąc 
w stronę tram waju — inżynier zamor 
dowany przez Jakóba Garaud. nazy
wał się również Labroue. Miałźeby 
syn ofiary zostawać w służbie u za
bójcy swojego ojca? ot! czego dow ie
dzieć mi się potrzeba! A! — dodał po 
chwili, uderzając się w czoło — otóż 
przyczyna, dla której mój kuzyn nie 
chciał mnie przyjąć do fabryki. Skoio 
on zatrzymał przy sobie tego mło
dzieńca, ma jakieś plany, to widoczne 
Lecz co zamyśla uczynić? Nic nic 
wiem... W krótce jednakże odkryć to 
muszę, nie zaniedbawszy z tego wy
ciągnąć dla siebie odpowiednich ko
rzyści.

Niespodziewane wejście Lucjana 
do gabinetu H arm anta nie pozwoliło 
temu ostatniemu rozważyć następstw 
przybycia Owidjusza do Paryża, gdy 
jednak odszedł Labroue przemysło
wiec upadł na krzesło, objąwszy obie
ma rękami rozpalone czoło.

— Szatan widocznie miesza się w 
tę sprawę! — wyszeptał z cicha. — 
Wszystko się łączy, aby mi mówić o 
prz^złości, aby mi stawiać te widma 
straszliwe! Lucjan Labroue! Owi
djusz! Joanna Fortier! — wołał, jak  
owładnięty szałem — niosą mi szatę 
śmierci!.. Szata ta  pali me ciało... po
żera kości do szpiku!

d. c. n.
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ZE SP O R T U
RUMUŃSCY HOKEIŚCI W KATOW I

CACH.
K orzystając  z przejazdu m istrzow sk.c- 

go team u rum uńskiego z B erlina  do B ik u  
resztu, okr. związek hokeja na lodzie w 
K atow icach zakontrak tow ał hokejow y ze 
spół rum uński na dwa mecze do Katowic. 
R um uni p rzy jechali do K atow ic wczoiaj 
wieczór i rozegrają  z reprezentacją  h okej o 
wą Śląska dwa spotka iia: w sobotą i w 
niedzielę o 8-ej wieczorem na sztucznym 
torzo łyżw iarskim  w Katowicach.

R eprezentacja  Śląska w ystąpi w d ru 
gim  dniu zawodów wzmocniona obecno 
śeią tró jk i o lim pijskiej Giacovii. W  '’kow 
skiego, M archew czyka i Kowalskiego

DELEGACI NA ZEBRANIE OKRĘGU 
OZPN. W CZĘST OCHOWIE 

m ają  sie zgłosić dn ia  19 bm. o godz 5 58 
rano w Będzinie-mieścia r a  dworcu, gdyż 
pociąg, odchodzący o goru 7.#2 w niedziele ' 
n ie kursu je .

PZI&Ł URZĘDOWY

KIELECKI OKREGOWrY ZWIĄZEK
P Ił.K I NOŻNEJ CZĘSTOCHOWA 

AUTONOMICZNY PODOKRĘG ZAGŁĘ
BIA DĄBROWSKIEGO W BĘDZINIE. 

Adre3 sekretariatu; II. Gwóźdź, Będzin, 
ul. Cynkowa 13.

Komunikat Zarządu Nr 2
L P rzypom .na się a .u l om, ze W alce 

Zgrom adzenie O kręgu o-.t wizie się w Czę
stochowie, dn ia  19 stycznia br. w sa li ra 
dy m iejsk iej m Częstochowy przy ul. Dą 
browskiogo- Zarząd P o io h ręg u  s ta ra  się
0 uzyskanie zniżki kol>i<*voj na przejazd 
delegatów . D elegaci wio ni zgłosić sie na 
dworcu w Będzinie, dniu 19 stycznia b r  
u przedstaw iciela Podokręyu p. Bluszcza, 
skąd nastąp i o godz. >58 r  odjazd do Czę
stochowy. Równocześnie przypom inam y »> 
w ysianiu swego delegata  na  Zgrom adzenie 
K luby, k tóre  z różnych względów nie są w 
s tan ie  w ysłać swego u e .egata  k lu t- i — 
obowiązane są złożyć do rV kretarja tu  P o l- 
okręgu pełnomocnictwo ‘■’Y-ci n a s tę p u ją 
cej :

P  e 1 n o m o e u i p t'w4o.
Ni uje jazem upoważniamy . • .

(wolne miejsce) do występowania i gloso 
wania w imieniu naszego H ubti Aa Dórocz 
nem W alnem  Zgromadzę i ‘u klubów Ktcil 
OZPN. w Częstochowie da in 19 styczni*. 
1936 r, Pełnom ocnictw o to w nno być zao 
patrzono w dwa podpisy tj. P rezesa i se 
k re ta rza  klubu oraz okrąg łą  pieczęcią.

2. P odaje  się do wiadcmośei klubom, 
zgłoszone na W alne Zgr icm adzenie Okr- 
gu d. 19 stycznia w niosk ': a) TU R  « Goło 
ro g u : aby W ładze p iłk i i-  *ie zwróciły o" 
do \Vr?adz Państw ow ych o w ydatną pom jo 
finansow ą klubom, k tóre  budują boiska o 
w łasnych siłach; b) TUR. w Golonogu: o 
intensyw niejsze działanie W ładz p iłk a r 
skim  przeciw klubom fabrycznym , k*5r ‘ 
prowadzą u k ry te  zawodo-dwo; e) R- K S. 
„C zarni" Sosnowiec: o uchw alenie an  :*e- 
s tji d la  zdyskw alifikow anych graczy i 
członków Zarządów klubów z w yjątkam i 
dyskw alifikacji dożywotnich; d) KS. „Za 
g łęb ianka“ Będzin: aby  wydane postnowir. 
n ia  o mistrzostw 'o Kiel O ZPN . odpow ia
dały  postanow ieniom  PZPN . i nie ty ły  
sprzeczne (np. par. 42 f  końcowe zdanie) 
o raz o obowiązkowem podaw aniu zaiide 
resow anym  klubom  m o.yviow nieuw zg’ed 
n iem a odw ołania; e) KS. ..Saturn" W ojko
wice: w spraw ie zm iany Ł ubów  klasy  ,A*‘ 
przez spadek i wejście a-az powiększenie 
tejże k lasy  w Podokręgu Zagłębia Dąbrow
skiego do 12 klubów.

3. P odaje  się do wiadomości klubom, że 
skład Z arządu i W ydział G ier i D. u tn ą ;3 
się w składzie podanym  Kom. Zarządu nr.
1 pkt. 2 z dn ia  4. 1. 86 r., gdyż żaden z k .ą 
bów nie zgłosił sprzeciw u na głosowanie 
„per referendum " wg, K om unikatu  Nr. i  
pkt. 1.

4. Podaje  się do wiadomo,'ci T i  R. w G o
lonogu. że zgłoszony p rze/ Nich dn ia  14. 1. 
36 r. wniosek, jakkolw iek spóźniony, prza 
słany został Okręgowi do załatw ienia.

5. P odaje  się do wiadomości OKS. Cze
ladź i w szystkim  klubom , ze p ism a ad*e 
go w ane do W ładz Wyższy en, względnie do 
O kręgu należy zgłaszać Podokr egow w 
2-ek egzem plarzach. W obec powyższ(*go 
w zywam y CKS- o nadesłan ie drugiego eg
zem plarza Ich pism a z dnia 8.1. 36 r. L. 4>-4

6. Podaje  się do wiadomości klubom, 
że wobec zdarzających się dość często ri.e 
szczęśliwych wypadków podczas zaw o 1̂  w 
i treningów . Zarząd PZ PN . coleca kluho-n 
zaprow adzenie ścisłej ew idencji wyoad- 
ków i każdorazowe zawiadom ienie Podo 
kręgu  o zaszłych w ypadkach, gdyż tak  
Podokręg ja k  i O kręg ro to w :ązane sa do 
p rzesy łan ia  kw arta lnych  w jkazów .

Prow adzona ew idencja w klubach w ‘n 
na odpow:adać następu .ącym  rubrykom : 
a) D a ta  w ypadku b) Nazwisko i im ;e. c) 
R odzaj nieszczęśliwego wypadku, d) m iej 
see nieszczęśliwego w ypadku! mecz. cra
n ing  itp ) .

Prezes ( -1  Wł. Wolski.
Sekretarz: ( - )  H. Gwóźdź.

Będzin, dn ia  18 stycznia 1936 r.

|  ITERATURA o S ziUKft o f o RAWY- S P0ŁEC^ jg

W 7C-tą roczn ce  urodzin

Reprezentant imperializmu brytyiskiegu ♦ ♦ ♦
w angielskiej literaturze

t W Anglji obchodzono niedawno 
bardzo uroczyś ńe 70 rocznicę urodzi a 
jednego z najgłośniejszych pisarzy 
angielskich doby dzisiejszej, Rudyar- 
da Kiplinga, reprezentującego w lite 
raturze angielskiej im perjalbm  bry
tyjski.

W  kilka dni po uroczystościach 
prasa całego świata przyniosła wieść 
o chorobie autora „Księgi dżungli1’.

K ipling poważnie zaniemógł.
Do miejscowości Sussex, znajdują

cej się w bezpośredniem sąsiedztwie 
hrabstw a Kentu, gdzie tworzyły swe 
nieśmiertelne epopeje (jonrad-Korze
niowski, w której mieszka znakomity 
laureat Imperjum, przybyło natych
miast kilku lekarzy, którzy wraz z 
małżonką pisarza czuwają u łożu cho
rego, a  cala A nglja z trw ogą oczekuje 
coraz to świeższych wieści o siani© 
jego zdrowia. Chłodni podobno i n ie
skłonni do żadnych uniesień wysp:a 
1-7,0 wykazują wiele uczucia w stosun
ku do powszechnie łubianego pisarza

Dopiero choroba K iplinga przeko
nała świat, jak  bardzo pisarz ten jest 
ceniony i popularny w swojej ojczyź
nie.

W Anglji wytworzyła się nawet 
specjalna klasa czytelników, którą na 
zywają Kiplingistam i, a dzieła piew
cy Imperjum i życia anglo-indyjskie- 
go rozchodzą się w olbrzymich nak ła
dach. O statnie obliczenia wykazują, 
iż sześć najhardziej popularnych dzieł 
" "  *'• (w tom pierwsza „Księga

wstyd i obawę, radość i nieszczęście. 
Z arcydzieł kiplingowych przebija pa
tos i humor, niezrównana znajomość 
natury ludzkiej.

W zaciszu swej wielkiej posiadło
ści pracował ostatnio K ipling nad 
swemi pamiętnikami literackiejni i 
zasilał perjodyeznie, walczące o jego 
pióro, magazyny angielskie. ..Listy z 
podróży” (Letters of Travel) K iplin
ga rozchodzą s:ę w coraz to nowych 
edycjach, szczególnie zaś budzą zair. 
teresowania rozdziały dotyczące po
dróży K iplinga po Kanadzie i dłuż
szego pobytu w ojczyźnie Roosevelt a 
Pojaw iły się również w nowem wyda
niu „Wspomnienia z F rancji” („Sou
venirs of France”) w których autor

„Kima” przedstawia barwnie swój 
pobyt nad Sekwaną i wspólne podróżo 
z ojcem do Paryża i Da południe 
Francji.

Nagrodę literaoką Nobla uzyskał 
w 1907 roku, a szereg uniwersytetów 
obdarzył K iplinga tytułem honorowe
go doktora, jak  Oxford, Cambridge i 
Durham. Z prac naukowych Kiplinga 
zasługuje na uwagę studjum  p. t. 
„H istorja szkolna A nglji” (A School 
H istory of England). Królewskie To
warzystwo L iteratury  ofiarowało K i
plingowi złoty medal, a obecnie — w 
związku z niedawno obchody/mą 7CMą 
rocznicą urodzin — przygotowane 
jest nad Tam izą zbiorowe wydania 
dzieł autora ..Księgi Dżungli”.

m m

Nowe Kierunki w beletrystyce angielskiej
Przeil kilkoma tygodniami odbył się w 

A nglji wieczór literacki, poświęcony po
pularnemu powieściopisarzowi Hugh 'Va[ 
pole, który w powojennej literaturze nu- 
glelskiej reprezentuje tony głęboko reli
gijne i filozoficzne

W ciągu ostatnich lat wyszły z praio - 
wni literackiej W alpole‘a i jego grupy 
dzieła o podłożu wybitnie inistycznezo, 
podczas gdy współczesna generacja po 
wieśeiopisarzy po drugiej stronie Atlant* 
ku, w Ameryce, porusza niemal wyłącznie 
zagadnienia społeczne, yn ityczne i ekono
miczne i  przywiązuje g l f ’vnle wagę do

strony materjalnej życia-
W pewnej mierze podłoże rcligijno-fl« 

lozofiezne w najnowszej twórczości powiek 
cicpifiarzy angielskich znajduje wytłuma
czenie w reakcji przeciw kierunkowi, kt-w 
remu hołdują pisarze tej miary co H uxljy  
W ’każdym  razie W alpole jest zwiastunem  
nowego kierunku w beletrystyce angiet 
skiej: zerwania z zasadą jednostronnego 
naświetlania zjawisk czysto fizyczne?* 
świata, a szukanie inspiracji w świeci* 
przeżyć duchowych.

L Ch

Dżungli”, „Kim” i „Druga Księga 
Dżungli” ) rozchodzi się w nakładzie 
ponad pół tora mil jonowym. (u nas 
sześeiotysięezny nakład uchodzi za 
bardzo wysoki), przyczem co roku w 
samej Anglji pojawia się nowa edycja 
pierwszej i,Księgi Dżungli” w nakła
dzie ponad 400 tysięcznym. Również 
i po drugiej stronie A tlantyku, w A- 
meryce, rosną rzeszo entuzjastów Ki
plinga, który w ciągu swych inten
sywnych podróży światowych spędził 
parę la t na studjach i zbieraniu ma- 
terjatu literackiego w Stanach Zjed
noczonych.

Laureat nagrody literackiej No
bla, Rud yard Kipling, urodził się pod 
niebom Indyj, w Bombaju, jako syn 
John Kiplinga, dyrektora Szkoły Sziu 
ki i autora wielu rozpraw o życiu in 
dyjskiem. Rudyard K ipling odebrał 
częściowo wykształcenie w Anglji, ale 
już w 1880 roku powraca do Indyj i 
startu je  w redakcji „Civil and Mili
ta ry  Gazette”, ’ zdobywając rozgłos 
swemi balladami o życiu w koszarach 
wojskowych, pisze poematy, opowia
dania i sketche o doli i niedoli szare
go żołnierzyka Tommy na rubieżach 
Imperjum. zasila swemi pracami li+e- 
raokiemi. odsłaninjąeemi nieznane ży
cie tubylców, najgłośniejsze m agazy
ny literackie w Ynglji i prasę angiel
ską w Indjach. Właściwy debiut lite
racki Rudyarda Kiplinga przypada 
na rok 1884 w Lahore. W  pięć lat póź
niej był już faworytem literackim na 
wyspach brytyjskich, a sława jego o- 
powiadań żołnierskich rozchodzić się 
poczęła po Europie.

K ipling reprezentuje w literaturze 
angielskij glorję Im prjum  Brytyjskie 
go, nutę imperjalistyczną. jest obda
rzony zmysłem realizmu i wrażliwem 
sercem. W najdrobniejszych nawet 
swych opowiadaniach K ipling zdra
dza głęboką znajomość umysłów i serc 
tubylców i żołnierzy pod niebem Tn- 
dyj, pozwala swym bohaterom wypo
wiadać poglądy na świat' i życic w ich 
własnych słowach, i po mistrzowsku, 
prosto i bezpośrednio przedstawia 
K ipling elementarne namiętności n a
tury ludzkiej: miłość i nienawiść,

. Akademia zaprzepaściła sprawą”...
W nr. 3 „Kameny" w yraża S tanisław  

Uzernik swój pogląd (zbliżony do zap.-iry 
wań Irzykowskiego) na konkurs dramaty
czny Akadeni.il L ite ra tu ry . Czernik nważą, 
źe A kadem ja postąp iła  niesłusznie, nie wy 
różniając autorów , k tórych  utw ory, choćby 
niedoskonałe, w yróżniły sic jednak  z po
śród dram atów  nadesłanych na konkurs. 
„A kadem ja zaprzepaściła spraw ę. D la na
szej twórczości d ram atycznej odkrycie... 
n ieznanej, chociaż niedoskonałej dziesiąt-

K R O N ł K A  L I T E R A C K A

W ĘGIERSKA NAGRODA LITERACKA.
N agroda lite rack a  im. .Jokaya na  We 

grzech w wysokości 3000 pengo, została 
przyzm iua budapeszteńskiem u powieścmpi 
saiv.owi Ju l juszów i Barobusowi za jogo 
powieść „Topole z Dam aldN

W  tym  roku  ubiegało sią o nagrodą 375 
X»o wieśeiopisarzy.

B arab as pochodzi z Siedm iogrodu Bv 1 
ou drw alem  i w-yrobnikicm, następni*} a tle  
tą  i a rty s tą  cyrkowym.

W  niezm iernio ciekawej i bogatej li te 
ra tu rze  w ęgierskiej ostatn iej doby jest to 
już d rug i wypadek tego rodzaju  niespo
dziewanej k a rie ry  literack iej.

BEETHOVEN -  MYŚLICIEL
N akładem  firm y  m onachijsk iej P . P i 

per ukazały się w yjątk i z listów  Boa1 h o 
ve na w wyborze, dokonanym  przez p. R y 
szarda Bonza. Ten gen ja lny  kom pozytor 
był głębokim  m yślicielem , um iejącym  w 
sposób wymowny notować swoje spostrze
żenia filozoficzne i artystyczne. W wybo
rze p. Bonza wiele jest fragm entów , św iad 
czących o rozpaczliwej walce B eethovm a 
z losem, k tó ry  był d la  an to ra  Dziewiątej 
sym fonji, jak  wiadomo, bezlitosny

PRAWDZIWA NIEŚMIERTELNOŚĆ.
Cały świat obchodził kilka tygodni te

mu dwutysięczną rocznice urodzin Tlornce 
go, która przypadła w grudniu ub. reku

H oracy, poeta uw ielbiany przez s ta ro 
żytnych R zym ian przyszedł na świat, ósme 
go g rudn ia  w 65 roku przed C hrystuse m 
Czyli dwa tysiące la t temu. Potem  rozko
szował się poezjam i H oracego cały  św iat, 
pokolenie za pokoleniem. Zazdrości godne

ki nie byłoby bes znaczenia. Za rok, dwa 
niejeden z nich okazałby się tęgim a«to
rem, a może nawet dałby rzecz skończoną 
Autor dramatyczny, odtrącany wszcdz'e, 
pomiatany nawet przez Akademie, nie 
zniesie takiej atmosfery. A to pzrociei 
trw a  już od lat. Przestanie zajmować si*  
d ram atam i. A na drugi konkurs Akademii 
w płynie znowu dwieście pięćdziesiąt „dra 
m atów" sta rych  pań. tylko tych piętnasta  
możliwych już nie bodzie".

iiM M  -M

W berlińskiem muzeum snajduje sie cem 
na rzeźbą, przedstawiaj*ca zdjęcie z kr y* 
ża. Rzeźba ta pochodzi e >1 stulecia i na
leży do najwcześniejszyeu dziel niemiec

kiego rzeźbią ist w a.

przeznaczenie! Światowa sława, trwająca 
nio kw adrans mody, nie stulecie, nic jeden 
tysiąc la t: dwa tysiące! Rodowód li te ra ta  
ry  jest im ponujący. N ieśm iertelność zna
kom itego d z id a  literack iego  je s t dowie
dziona. H oracy świadczy, że ta len t 9'<5 ot* 
starzeje  i  że ludzie z przed dwu tysięcy lat 
są naszym i współczesnymi.
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Japońskie lyżrdarki przybyły już do Warmiach - Partenkirchen, aby wziąć uJ**»I
w igrzyskach zimowych.

Wniosek o rozwOzame ligi państwowej
Na niedzielne walne zgromadzenie »wow 

skiego okr. zwią/ku p:łki nożnej zgłoszo
nych zostało kilka wniosków, z ktmyoh 
pewne posiadają zasadnicze znaczen!c. 
Najwięcej zainteresowanie budzi wniosek 
1'zarnych, którzy domagają sir; rozwiąza- 
i a  ligi państwowej i utworzenia 4-ch lig 
ibwodowych, liczących po 8 .do 9 klub-w 

W skład ligi małopolskiej wejść mia
łyby następujące kluby: Cracovia, Wisła, 
Garbarnia i Podgórze z Krakowa, P-m^ń. 
Czarni i  Hasmonea ze Lwowa, oraz R o « o  
ra ze Stanisławowa.

W skład ligi -'asko t ząstochowskicj

wejść miałyby: Ttueh, Śląsk, Dąb, dalej 
pierwsze kluby z tabeli ligi śląskiej or»a 
Brygada z Częstochowy

W skład ligi warszawsko - łódzko po
morskiej: Legja, W arszawianka i P»Io-
n ja (Warszawa), ŁKS. i Union T o u r in g  
(Łódź). W arta i Lochia (Poznań) oraz Po 
lonja (Bydgoszcz'..

Wreszcie w skład ligi wschodniej * '* '  
łyby wejść następujące kluby: Śmigły 
(Wilno). U nja (Lublin), W arm ja (G raje
wo), Strzelec (Siedlce). P  K. S. (f/'ok), 
Hasmonea (Równe), oraz W. K. S *Gro- 
dno>.

4

Narciarze również przybywają do Garn i sell - Partenkirchen i j lnie trenuj* do 
batalji narodów. Na zdjęciu nar lar ze fińscy podczas treningu-

(itożffGRYPIE
bltZ .N K  ZAPROSZENIA Z ZAGRANICY 

DLA PIŁKARZY POLSKICH.
Zaproszenie dla polskich piłkarzy do 

Paryża zostało niedawno uchwalone przez 
francuski związek piłkarski. Kombinowa
na drużyna piłkarska W arty i Wisły za 
proszona została na wiosną do Paryża na 
rozegranie jednego meczu z Racing Clu- 
bom.

Nadto W isła pojedzie p r a w d o p o d o b n ie  
na tournee do Południowej i Wschodniej 
F rancji w końcu maj r. b., zaś W arta zo
stała  zaproszona dc Belgji i Holandii n a  
sierpień.

W arta zamierza zaprosić na W ielk inoe 
drużyną Union St. Gilloise (Bruksela), zaś 
na Zielone Świątki Fortuną (Dusseldorf).

Pogoń lwowska projektuje wyjazd do 
Palestyny, Syrji i Grecji w lutym  r.»b

Reprezentacja Krakowa zamierza wyje 
ehać do Grecji i Turcji w czerwcu r  b.

EGZEKUTYWA MAKABI DEMON
STRUJE.

Egzekutywa źw. Makabi uchwaliła wy 
stąpić do władz sportowych i polskiego 
kom olimpijskiego z prośbą aby sportow
cy żydowscy nie byli brani pod uwagą 
przy przygotowaniach przedolimpijskich i 
przy ustawianiu składu reprezentacji o- 
lim pijskiej ze wzglądu na fakt, iż olircpja- 
da odbywa sią w Niemczech.

7 zawodników - żydów, brani są ped

uwagą przy ustawianiu składów drużyn 
olimpijskich: Weinsehenk (narciarski bieg 
zjazdowy), K antor (szpada), Szrajbman 
(pływanie), Rotholc (boks) i Frciwa iów- 
na (bieg przez płotki).

Oczywiście stanowisko Makabi nie m« 
że mieć wpływu na taką lub inną decyzję 
co do składu reprezentacji Polski na oliiu- 
pjacą

X O mistrzostwo Polski w boksie odbę
dą sią w nadchodzącą niedzielą daUze. spot 
kania, a mianowicie: w Warszawie Sfcoda 
zmierzy sią z I. K. P-, a w Świąiocblowi-
cach- odbędzie .sią mecz I. K- B W #u*

P R Z Y C H O D N IA

LECZNICZA
chor. w enerycznyci i skór. „Pomoc1* 

Sosnowiec, Slenklewlcia 17 ■ 
Csyana: 10 • l i  4 • 7 pp., w święta: 11-1 

Wizyta 5 złotych.

W
F A B B .C H E M . E A R M ..A P .K O W A IS K I-  W A RSZA W A

Towary wyłożone w oknie wystawowem,
uwydatniają swe zalety dopiero

przy w łaśc iw em  i
dostatecznem oświetleniu

bOOOOOOOOGOOG

Kino „E D E N” w S osn ow cu  |
Dziś Dziś!

G roza  w ojn y  z a w is ła  nad  św ia te m ?
Na c ię  /ące  w szystk ich  py tan ie  odpow iada m onum entalne  w idow isko

film ów

Burza "I? światem
Film m ó w ion y  po polsku.

Praw da sfilm owana. T raged ia  n a rodów  na przestrzeni ostatnich
40 lat.

Nadprogram Tygodniki Pata
Początek  s e a n s ó w  o godz. 16,15

KINO

ZAGŁĘBIE

Najwspanialszy i najpotężniejszy film sezonu to

UCIECZKA
Film teń to epopea bohaterstw i i pi=.\ ceenia. To walka o wol
ność. i praw a człowieka. To samo-zapó cie i ofiarność w -walce o 

zwycięstwo. To walka miedzy wschodem i zachodem.
,. R eżyseijl. śełynuego Ucłeckyegu.

W roli głównej: HANS ALBERTS i KĄTHE DE NAGY. 
Nadprogram: TYGODNIK PATA i PARAMOUNTU.

Wkrótce: „MARJA LASZKIRCOW ‘.

K I N O

OGŁOSZENIA

„ tx p re s n  Zagłębia" 
m iją  zaw sze 

niezawodny skutek.

Chluba w ied eń sk ie j  produkcji filmowej!
Arcydzieło  wytwórni S A S C H A !

EPIZOD 99

P otężny  d ram at życiow y.
W roli g łównej bohaterka  „MASKARADY"

P A U L A  W E S S E L Y

POSADY I PltACE

RUTYNOWANĄ kelnerką przyjmie Ka 
w iaraia Udziałowa w Sosnowcu.______ _
POTRZEBNY tokarz. Wiadomość w admi 
nistracji „Express Zagłębia*'.

LOKALE

POKÓJ umeblowany z onbnem  wejść"em 
w śródmieściu jest do wyi ającia od zaraz 
Wiadomość telefon 4 88.
WOLNE mieszkania od zaraz w blokach 
Z U. S. w Bądzinie obok dworca z c e n t r a 1 - 
nem ogrzewaniem, 2 mieszkania 3 po«o 
jowe, w Sosnowcu p r/y  T-wowskiej 3 2 
mieszkania 2 i 3 pokojowe.

KUPNO I SPRZEDAŻ«  n a    —

UWAGA Smakosze! PĄCZKI 8 szt. »a zło
ty, CIASTKA 7 szt. za złoty, FAWORKI 
4 zł. kg. Cukiernia „Roma“ Sosncwi«>\ Or
la róg Dzikiej. Na zabawy i Pauoe kop
com rabat

ZGUBIONE DOKUMENTY

DYNAMOMASZYNKA j oweruwa zaginę
ła na ulicy Teatralnej lub Kołłątaja. 7wr® 
cić do „Expresu“.______________________
SKRZYPEK STANISŁAW zgubił I g  iły 
macją bezrobocia wydaną w Sosnowcu I 
książką wojskową wydaną przez P. K. U. 
Będzin. __________________________
ZYGMUNT KRÓLIKOWSKI unieważni*
zagubioną legitymacją służbową nr 172L 
wydaną przez D. O. K- V Kraków.

Pewność zdrowia-skarb io duży 
OLLA" wiecznie Ci Dosłuży!

O l l K
G u m ..?

DOBRZE ZNAJĄ SIE.
— Mogą panu powiedzieć, jakim pan 

jest człowiekiem.
— Nie radzą panu, bo musiałbym go 

zaskarżyć do sądu.

Wydawca Helena M«nsiorska. Pruk. „Expres Zagłęb^*1 Sosnowiec, Teatralna 1. Redaktor odp. Tadeusz L ipsk i


